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Framsidan:
Tistelsnyltrot Oro-

banche reticulata 
parasiterar antingen 
på brudborste eller 

som här på kåltistel. 
Den har hittats på en 

ny lokal vid Öved i 
Skåne. Se sidan 301. 

Foto: Jörg Brunet.
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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Kontrasternas sommar

Mitt floraår började med ett besök i Sundsvall i slutet av 
april hos den nybildade botaniska föreningen i Medelpad. 
Jag hade fått löfte om att få se bergviol som ju blommar 

tidigt på våren. Strax innan mitt besök fanns ännu inga blommande 
plantor, men de första hade precis slagit ut vid mitt besök. Jag und-
rar om de använde värmelampor… 

I maj började inventeringen av mosippa i Jönköpings län. I tre 
gråa och riktigt kalla veckor var jag i fält varje dag. Jag längtade 
verkligen efter sol och värme när jag gick där. Jag längtade också 
efter att hitta den där riktigt fina lokalen för mosippa. Tyvärr lever 
mosippan farligt på de flesta håll, få individ och oftast i igenvuxna 
marker. Jag hoppas att det kommande åtgärdsprogrammet leder till 
att effektiva åtgärder sätts in i tid för att bevara växtplatserna.  

I juni hade jag några fantastiska dagar i Norrbotten tillsammans 
med ”Steget före” bland bombmurklor, norna, röd trolldruva, ring-
lav, trådbrosklav och mycket annat. När jag sedan besökte markägar-
na för det småländska länens vityxne-lokaler hade sommaren kom-
mit med lagom sol och värme. I början av juli upplevde jag några 
helt underbara dagar i Bohuslän under Botanikdagarna. Vi besökte 
många härliga platser, bäst minns jag alla strandvallmor vi såg.

Sommaren blev sedan varmare än på länge. Jag hade semester då 
och njöt av värmeperioden, som jag kunde tillbringa med spännan-
de deckare i skuggan under vårt körsbärsträd. I augusti startade åter 
fältarbetet med inventering av finnögontröst. I början var plantorna 
små och taniga på grund av torkan men så snart regnen började blev 
de allt större. För att inte dränkas av allt regn gällde det att inven-
tera de korta stunder när det var uppehåll.

När jag ser tillbaka på min botaniska sommar måste jag säga att 
den varit fantastisk. Jag har fått besöka nya platser på Öland och i 
Skåne, Blekinge, Halland, Bohuslän, Västergötland, Medelpad och 
Norrbotten! Det är alltid lika roligt att få se och lära om nya arter 
samt träffa andra likasinnade. Ett stort tack till alla er som ställt 
upp och guidat, och ett stort tack till alla ledare under De vilda 
blommornas dag samt under föreningens resor och exkursioner!


Till alla er som beställt Blekinge flora får jag meddela att boken 
beräknas utkomma i november–december.


Boka redan nu in helgen den 17–18 februari nästa år. Då är det för-
eningskonferens med temat ”Floraförändringar över tiden” samt stor 
100-årsfest på Uppsala slott!

MARGARETA EDQVIST

margareta.edqvist@telia.com!
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Hur rysstarren kommit till sydöstra Öland 
är svårt att veta, men vad vi säkert vet är att 
Ölands växtvärld aldrig upphör att förvåna!

ULLA-BRITT ANDERSSON & THOMAS GUNNARSSON

I maj 2005 hade styrelsen i Svenska Botaniska 
Föreningen en tankesmedja på Öland. Inom-
husmöten med tankar om föreningens fram-

tid varvades med exkursioner på ett vår fagert 
Öland. Som lokala värdar ville vi gärna visa 
styrelsen den unika sjömarken vid Stenåsabadet 
i Stenåsa socken på sydöstra Öland. På loka-
len hade vi tidigare funnit diverse spännande 
strandmaskrosor Taraxacum Sect. Palustria. Vid 
besöket såg vi en blommande Carex-art som 
ingen i sällskapet kunde artbestämma. Den lik-
nade en klen ölandsstarr C. C. C ligerica som hamnat ligerica som hamnat ligerica
i fel miljö. Växtplatsen kan närmast beskrivas 
som en kalkfuktäng. Vi tog ett belägg som vi 
med hjälp av Hylanders ”Nordisk kärlväxtflora” 
bestämde till rysstarr C. C. C praecox, tidigare inte 
funnen i Sverige! Det verkade för bra för att 
vara sant så vi visade vårt belägg för några andra 
botanister men ingen ville säkert uttala sig.

I maj och juli 2006 tog vi bättre belägg på 
arten som vi skickade till Thomas Karlsson på 

Naturhistoriska Riksmuseet. Han kom snart 
med ett besked – det var rysstarr! Thomas 
hade granskat belägg från museets samlingar av 
rysstarr som han jämfört med vårt. I sina efter-
forskningar hittade han en artikel från 1921 där 
den flitige Rikard Sterner i Acta Florae Sueciae 
avhandlar både ölandsstarr och rysstarr. Sterner 
fastslår att det rör sig om två väl skilda arter, 
tidigare hade de båda varit sammanblandade 
i svensk litteratur. I artikeln nämner han ett 
belägg av rysstarr son ingår i Elias Fries’ Her-
barium normale volym 16 och som anges vara 
samlat av M. G. Sjöstrand på Öland utan när-
mare lokalangivelse. Sterner ställde sig skeptisk 
till uppgiften som han ansåg bero på en etikett-
förväxling. Men med facit i hand så kanske det 
var en riktig uppgift!

I södra Finland finns rysstarr etablerad på 
några lokaler dit den kommit med ryska trupper 
under kriget. Det finns ett fynd från Danmark 
och ett från Norge, i det senare fallet hade arten 
kommit in med barlast. Hur arten hamnat på 
Öland kan vi inte ens spekulera om. Med tanke 
på beståndets storlek, över 200 kvadratmeter, 
måste den ha funnits på platsen under lång tid. 
Sjömarken vid Stenåsa har hävdats på samma 
sätt genom bete i åtminstone tre tusen år. 

Rysstarr – ny art för Sverige

Ett rikt bestånd av rysstarr hit-
tades förra året i den artrika 
sjömarken i Stenåsa på sydöstra 
Öland. Arten växte på en yta 
av över 200 kvadratmeter och 
måste ha funnits länge på plat-
sen. Foto: Thomas Gunnarsson.
Carex praecox was found at 
Stenåsa on Öland in May 2005. 
This is the first Swedish find.
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Arten hör hemma i östra och mellersta 
Europa, den går västerut till Frankrike, norrut 
till tyska östersjökusten, söderut till norra delen 
av Spanien, Italien och Balkan och österut till 
norra delen av Asien. Rysstarr finns också i våra 
baltiska grannländer.

Beskrivning av arten
Liksom sandstarr C. C. C arenaria och ölandsstarr arenaria och ölandsstarr arenaria
som den står nära har rysstarr flera småax som 
alla är lika, stråna kommer från en krypande 
jordstam. Den har två märken och honblom-
morna sitter överst i de enskilda axen, den sist-
nämnda karaktären delar den med ölandsstarr. 
Småaxen sitter 3–4 tillsammans i en ganska tät 
samling, hos ölandsstarr sitter de 6–7 i en mer 
långsträckt samling. Jordstammen är betydligt 
tunnare och smalare än den hos ölandsstarr. 
Stråna är tunna, bladen är blott 1 mm breda 
och något kortare än strået, i alla delar är den 
mer gracil än ölandsstarr. Det kala fruktgöm-
met är 2,5–3 mm långt och försett med en smal 
vingkant som löper ända till basen. Nerverna på 
fruktgömmet är svagt utvecklade. Fruktgömmet 
hos ölandsstarr är 4–4,5 mm långt, har i övre 
delen en tvärt avsatt och bred vingkant och kraf-
tiga nerver. Fruktgömmena hos våra exemplar är 
dåligt utbildade vilket försvårat artbestämningen. 
Anledningen till den dåliga fruktmognaden kan 
vara att det rör sig om ett enda bestånd som är 
självsterilt. Många av beläggen i Riksmuseets 
samlingar från övriga Europa har också dåligt 
utvecklade frukter. Axfjällen är ungefär jämn-
långa med fruktgömmet, rödbruna med grön- till 
brungul mittnerv och försedda med en bred vit 
hinnkant. Vårt belägg har något mörkare, nästan 
svartbruna axfjäll, men färgen lär kunna variera.

Följearter var: bergven Agrostis vinealis, hirs-
starr Carex panicea, gullborste Crinitaria lino-

syris, tok Dasiphora fruticosa, rödsvingel Festuca 
rubra, vitmåra Galium boreale, luddkrissla 
Inula britannica, stubbtåg Juncus compressus, 
käringtand Lotus corniculatus, brunört Prunella 
vulgaris, smörblomma Ranunculus acris, älväxing 
Sesleria uliginosa, östersjömaskros Taraxacum 
balticum, kalkmaskros T. T. T decolorans, Langes 
maskros T. T. T langeanum, vätmaskros T. T. T limnan-
thes, liten kärrmaskros T. T. T litorale, sumpmaskros 
T. T. T intercedens, strandmaskros T. T. T suecicum och 
smalruta Thalictrum simplex ssp. Thalictrum simplex ssp. Thalictrum simplex tenuifolium.

Rysstarren växer på en måttligt betad, tuvig 
kalkfuktäng. Uppe på tuvorna är floran mer 
torrängsartad. Arten växer mellan tuvorna, jord-
månen består av ganska fin sand med en del 
humusinblandning. Växtplatsen kan tyckas vara 
alltför frisk för arten. I Flora Europaea beskrivs 
artens miljöer vara torra, sandiga och ibland 
gräsbevuxna. Rikard Sterner skriver att rysstarr 
kan växa på sandmark precis som sandstarr och 
ölandsstarr. Men den ”kan även anträffas på helt 
annan mark, såsom stenbundna backar, lerjordar 

Rysstarr liknar närmast ölandsstarr som den 
står nära. Den skiljer sig bland annat genom att 
småaxen är färre och sitter ganska tätt. 
Foto: Thomas Gunnarsson.
Carex praecox resembles the more common C. 
ligerica but differs, e.g., in having fewer and more 
closely placed spikes.
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o.s.v.” Kanske är därför växtplatsen vid Stenåsa-
badet inte så udda som kan tyckas vid ett första 
påseende. Bitvis växer arten ganska tätt, man ser 
en hel del sterila strån men också många blom-
mande exemplar. Vägen ner till Stenåsa badet går 
nära lokalen och rysstarren finns endast norr 
om vägen. Vi har sökt den inom andra delar 
av området men inte påträffat den mer än på 
denna plats.

Sjömarken både söder och norr om vägen till 
Stenåsabadet är mycket artrik och hyser en hel 
del rödlistade och andra ovanliga växter av vilka 
kan nämnas: strandnål Bupleurum tenuissimum, 
östkustarv Cerastium subtetrandrum, grönkulla 
Dactylo rhiza viridis, ölandsmåra Galium oelan-
dicum, dvärgkämpar Plantago tenuiflora, topp-
jungfrulin Polygala comosa, åkermadd Sherardia
arvensis och kalkkrassing arvensis och kalkkrassing arvensis Sisymbrium supinum.

•  Ett stort tack till Thomas Karlsson på Natur-
historiska riksmuseet för all hjälp.
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ABSTRACT
Andersson. U.-B. & Gunnarsson, T. 2006. Rysstarr 
– ny art för Sverige. [Carex praecox – first Swedish Carex praecox – first Swedish Carex praecox
find.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 242–244. Uppsala. 
ISSN 0039-646X.
The first Swedish find of Carex praecox is reported. 
A ca 200 m2 large stand of this eastern and central 
European species was found in May 2005 at Stenåsa 
on Öland, SE Sweden.

Ulla-Britt 
Andersson 
och Thomas 
Gunnars-
son bor på 
Öland sedan 
drygt 25 år. 
De är ama-
törbotanister, 
verksamma 

i Ölands botaniska förening, och ägnar sin 
fritid till att övervaka hotarter på Öland och 
inventera speciella grupper som maskrosor och 
rök svampar.

Adress: Kummelvägen 12, 386 92 Färjestaden
E-post: thomas_gunnarsson@telia.com

Rysstarr växer i kanten 
av tuvorna och bildar 
bestånd mellan dem. 
Lägg märke till de blom-
mande småaxen. 
Foto: Thomas Gunnarsson.
Carex praecox forms 
patches on moist to 
mesic ground between 
drier tussocks on the 
pasture at Stenåsa.



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:4 (2006) 245

Sven Snogerup ger oss en noggrann och av 
många efterlängtad genomgång av de svåra 
ettåriga tåg-arterna.

SVEN SNOGERUP

I familjen Juncaceae, tågväxter, finner man 
några av de arter som även kunniga amatö-
rer oftast förbigår eller felbestämmer. Men 

skäms inte för det kära vänner, även till titeln 
lysande proffs är ofta inte bättre utan snarare 
slarvigare och självsäkrare.

Vad är det då egentligen hos dessa växter 
som avskräcker och försvårar? Den största svå-
righeten är att de verkligt viktiga karaktärerna 
ofta kräver arbete med förstoringsapparater. 
Man kan komma rätt långt med en bra lupp 
och goda ögon, men efter många års arbete 
med Juncaceae måste jag erkänna att jag oftast 
inte har någon lupp med mig, och heller aldrig 
använder den hemma. Det enda raka arbets-
sättet är att skaffa sig en uppfattning om arter-
nas utseende, pressa flitigt och väl av allt som 
ser mysko ut och sedan jobba i ro hemma vid 
preparermikroskopet. För triviala arter, ruttet hö 
och förtorkade missbildningar som man råkar få 
hem finns ju papperskorgen. Efter hand får man 
allt mer blick för vad som är ovanligt och får 
mer roliga saker med hem i fältpressen. Jag har 
jobbat med juncusar i 55 år, börjar kunna en 
del av dem riktigt bra och har haft en del roligt 
under tiden. Så småningom ska det komma en 
behandling av hela familjen i Flora Nordica, 
men som en av förberedelserna vill jag skriva 
populärt om en grupp arter i taget.

Tågväxter och deras karaktärer
Familjen Juncaceae har nyligen blivit föremål för 
en snabb men ganska grundlig revision för Flora 
of the World (Kirschner 2002a, b, c). Men en 
del problem återstår.

Vad som håller hela familjen samman är 
blommans beskaffenhet och frukten. De ser i 
princip likadana ut hos alla arter, medan däre-
mot växtens storlek och växtsätt varierar, liksom 
bladens beskaffenhet och blomställningen.

Blomman består av sex kalkblad, i två kran-
sar om tre som ibland ser lite olika ut men utan 
någon skillnad mellan kategorier som kan kallas 
foderblad och kronblad. Hos våra arter är kalk-
bladen örtartade och gröna eller bruna till halm-
färgade, och detta är det normala i hela familjen. 
De ser egentligen ut som förkrympta bladslidor, 
ofta med en udd i toppen som hos somliga kan 
te sig som en liten bladskiva. Form, färg och 
storlek på kalkbladen används ofta som karaktä-
rer men måste hanteras med försiktighet. Även 
blomstorleken krymper hos förtorkade och svält-
födda dvärgar, exemplar av en rätt stor art kan 
bli enblommiga och otypiska. På skuggexemplar 
av en art med normalt bruna blommor kan de 
bli gröna i stället. Titta gärna på hela popula-
tionen i naturen och pressa de bäst utvecklade 
exemplaren, inte bara de mest illa medfarna.

Ståndarna är normalt sex, placerade mitt för 
kalkbladen. De är rätt små och föga iögonen-
fallande utom hos ett par av fjällarterna. Ståndar-
knapparnas storlek är ibland en bra karaktär, 
men bör alltid tas med stor misstänksamhet. 
Även hos en art som normalt utmärks av stora 
ståndarknappar hittar man ibland populationer 
eller exemplar där detta inte alls stämmer.

Stiftet är oftast tydligt avsatt och bär tre, 
oftast spretande märken. Stiftbasen blir ofta sit-
tande som ett litet spröt på frukten.

Frukten är en kapsel, som öppnar sig med 
tre längssprickor när fröna mognat. Men våra 
två släkten skiljer sig rejält ifråga om fröna. Hos 
Luzula (frylen) är de bara tre till antalet, fästa i 
botten på den enrummiga kapseln. Hos Juncus
(tåg) är däremot kapseln mångfröig, i olika grad 
indelad i tre rum och fröna är små, spolformiga. 

Juncaceae i Norden 
1. Annuella Juncus-arter
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Den yttersta, hinnartade fröhinnan har ofta för-
svunnit hos de mogna fröna, men hos somliga 
sitter den kvar som en säck omkring fröet, ofta 
med svansar i ändarna. Även i övrigt snarlika 
arter kan skilja sig på sådana karaktärer.

Blomställningen är uppbyggd på två olika 
sätt, utan egentliga mellanformer. I den ena 
typen sitter blommorna en och en, fast ibland i 
mer eller mindre täta samlingar. Hos dessa arter 
har var blomma kring sin bas två förblad, tätt 
sittande och ibland nästan som en hylsa. I den 
andra typen sitter blommorna två till något tjog 
tillsammans i tydliga, åtskilda huvuden och de 
saknar förbladen. Den första typen finner vi 
hos Luzula och hos ena halvan av släktet Luzula och hos ena halvan av släktet Luzula Juncus
(titta på vägtåg J. bufonius !). Den andra finns 
hos den andra halvan av Juncus (titta på ryltåg Juncus (titta på ryltåg Juncus J. 
articulatus !). Ja, uppmaningarna inom parentes 
är på allvar! Ta fram material och titta verkligen 
grundligt!

Efter dessa små förklaringar är det så dags 
att dra igång med den första portionen arter, de 
som kan uppfattas som små annueller. De utgör 
inte en systematisk grupp, även om några är 
närbesläktade, utan bara en bestämningsteknisk 
grupp. Den ursprungliga livsformen i familjen 
Juncaceae är en hemikryptofyt, med ett mång-
årigt, mer eller mindre grenigt rhizom (jord-
stam) som bildar nya blommande stjälkar varje 
år. Från denna normaltyp tycks verkligt annu-
ella grupper ha uppkommit minst tre gånger. 
En av dem är rikt representerad hos oss, de två 
andra bara med en art var. Dessutom tar jag här 
med löktåg J. bulbosus som ersatt rhizomet med J. bulbosus som ersatt rhizomet med J. bulbosus
löklika knölar och som ofta blommar redan 
under sitt första levnadsår.

Beskrivningar och kommentarer
De följande beskrivningarna gör jag avsiktligt 
inte i riktigt korthuggen florastil och inte heller 
helt fullständiga, utan försöker i stället koncen-
trera på hur man skall känna igen arterna och 
skilja dem från sina snarlika släktingar. Kom 
ihåg, när du börjar tillämpa detta på pressat 
material eller sökande i naturen, att intrycket av 
storlek, form och växtsätt kan väcka misstankar. 
En verklig bestämning kommer man däremot 

Nyckel till nordiska annuella Juncus-arter

1. Blommor kortskaftade eller oskaftade i 
ett eller flera tydliga huvuden; var enskild 
blomma utan förblad vid basen och med eller 
utan närsittande stödblad  ...............................  2

– Blommor ensamma, i yvig eller tät blomställ-
ning men aldrig i tydliga huvuden; var blomma 
vid sin bas med två omslutande förblad  ......  4

2. Blomställning med ett eller ibland upp till tre 
huvuden; kalkblad med en kraftig spets; blad 
små, triangulära i tvärsnitt till platta, utan 
bladöron och utan tvärväggar inuti  ..................
 ......................................................  1. J. capitatus

– Blomställning med sällan ett, oftast 2 – 10
(–30) huvuden; kalkblad trubbiga; blad små 
eller upp till 5 (–10) cm, trinda, med små 
blad öron, med otydliga tvärväggar i en till 
flera längskanaler  ...............................................  3

3. Verklig annuell med tunn bas och raka, snett 
uppåtriktade skott; kalkblad mycket lång-
smala, jämnbreda  ..................  2. J. pygmaeus

– Förstaårsblommande perenn, med lökformigt 
förtjockad bas och ofta böjda eller nedlig-
gande skott; kalkblad avlångt lancettlika till 
äggrunda  .....................................  3. J. bulbosus

4. Blad ovan platta; frön 0,55 – 0,65 mm, med 
markanta längsryggar; kalkblad mörkbruna 
på insidan; ståndarknappar 2 – 5 gånger så 
långa som ståndarsträngen  ......  7. J. foliosus

– Blad ovan något rännformiga; frön 0,3 – 0,55 
mm, utan tydliga längsryggar; kalkblad oftast 
grönaktiga på insidan; ståndarknappar ¼ – 1,5 
gånger så långa som ståndarsträngen  ..........  5

5. Inre kalkblad ± trubbiga; kapsel med trubbig 
topp; frön 0,4 – 0,5  ×   0,3 mm, trubbiga i båda 
ändar  ............................................  6. J. ranarius

– Inre kalkblad spetsiga eller uddspetsiga; 
kapsel oftast något avsmalnande upptill; frön 
0,3 – 0,5  ×  0,25 – 0,3 mm, spolformiga, med 
spetsiga ändar  .....................................................  6

6. Yttre kalkblad spetsiga till uddspetsiga, inre 
spetsiga; kapsel oftast 3,5 – 5 mm, ± äggfor-
mig, ofta markant tillspetsad; ståndarknappar 
0,5 – 1 mm  ................................... 4. J. bufonius

– Yttre kalkblad uddspetsiga eller ofta med 
lång, bladskivelik spets, inre uddspetsiga; 
kapsel oftast 2,5 – 3  mm, avlång till äggformig, 
oftast trubbig, ståndarknappar 0,2 – 0,6 mm  ..
 ....................................................  5. J. minutulus
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bara till genom att titta på blom- och frukt-
karaktärer. Jag använder flitigt parenteser i 
måttangivelserna, siffror i parentes syftar på vad 
man kan finna hos förtorkade, övergödda eller 
på annat sätt ovanliga individ.

1. Juncus capitatus huvudtåg
D Fin Siv F mykerövihvilä N hovudsiv
En verklig annuell med tunn bas, 2–10(–15) cm 
hög, med ett enda enkelt strå eller bildande en 
liten, tät tuva av 2–4 uppräta, tunna strån, hela 
växten som ung grön men snart gråaktig till grå-
brun eller ljust rödbrun. Varje strå har några få 
basala blad och 1–2 stödblad vid blomställningen. 
Bladen är (0,5–)1–4(–6) cm långa, linjära, bara 
0,5–1 mm breda, nästan triangulära i tvärsnitt 
men ofta med grund ränna på över sidan. Blom-
ställningen består ofta av bara ett men ibland 
upp till 4 kompakta huvuden, som omges av 
hinnartade stödblad jämnhöga med de 3–7(–12) 
blommorna. Kalkbladen är 3–5 mm långa, de 
yttre längst, äggrunda, med en i markant spets 
utlöpande mittnerv, som unga ofta grönaktiga 
men snart bleka och hinnartade. Ståndarna är 
alltid 3, små med högst 0,5 mm långa knappar. 
Kapseln är bara 1,5–2,5 mm, äggformad, mörk 
till kastanjebrun, fåfröig. Fröna är 0,25–0,35 
mm långa, otydligt rutiga, ljusbruna.

Juncus capitatus växer oftast på öppen, sandig Juncus capitatus växer oftast på öppen, sandig Juncus capitatus
mark som är fuktig på våren. Typiska lokaler 
är grunda diken, svaga bäcklopp i sandmark, 
vintervåta fläckar i fält, avplanad sandmark på 
sågverkstomter. Eftersom den ofta växer tillsam-
mans med Juncus bufonius och andra ibland lite Juncus bufonius och andra ibland lite Juncus bufonius
större arter fordras ett misstänksamt öga för att 

upptäcka de små individen med enstaka täta 
blomhuvud.

Torkar lokalen upp tidigt blir alla individ 
mycket små, med ett fåblommigt huvud och 
ibland förkrympta blommor som till och med 
kan ha färre kalkblad. Blommorna öppnar sig 
ofta inte, utan självbefruktning sker i den slutna 

Figur 1. Huvudtåg Juncus capitatus. Tre olika väl-
närda exemplar från Skåne, från vänster från Trolle-
Ljungby, Ängelholm och Stoby, den sistnämnda bara 
med en tvåtalig blomma. Huvudet av en planta från 
Skåne, Lomma. Tecknat av Monica Osterkamp-Madsen.
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blomman. Med bättre vattentillgång växer sig 
plantan högre, får flera strån och flera huvuden 
och sätter ordentligt med frö. Juncus capitatus
har utan tvivel en långlivad fröreserv, för uteblir 
vårfukten syns den ofta inte på lokalen det året 
utan återkommer något senare år. Hör du att 
någon hittat den ett år, så passar vädret tydligen 
då och det lönar sig söka på fler kända eller 
misstänkta ställen. Områden med någorlunda 
vanlig (= mindre sällsynt) förekomst är Gotland, 
Öland, kuster i Blekinge, Skåne och södra Hal-
land, norra Själland och västra till norra Jylland. 
Eftersök sker lämpligen krypande på armbågar 
och knän med sned sikt in bland småväxterna. 
På köpet får du då ofta se ett par till av de arter 
som följer nedan.

2. Juncus pygmaeus dvärgtåg
D Dvaerg-Siv
1–5(–15) cm hög, oftast bildande en liten tuva 
av 2–5(–10) oftast snett uppåtriktade strån, 
hela växten som ung grön men snart gråaktig 
till brunaktig. Varje strå har några bladlösa 
basala slidor, 1–2 stjälkblad och 1–2 stödblad 
vid blomställningen. Bladen är 1–5(–10) cm 
långa, trinda, 0,2–1 mm tjocka, med en inre 
längskanal med otydliga tvärväggar, alla har 
tydliga 1–2 mm långa bladöron. Blomställ-
ningen består ibland av bara ett men oftast 2–7 
kompakta, halvklotformiga huvuden med var-
dera 2–8 blommor som sticker upp högt över de 
små stödbladen. Kalkbladen är 3–7 mm långa, 
ungefär jämnlånga, smalt jämnbreda, mer eller 

Figur 2. Dvärgtåg Juncus pygmaeus. Två 
fullväxta exemplar från Portugal och en 
för nordiska förhållanden normal dvärg 
från Jylland, Raabjerg Mile. Huvud och 
separat kalkblad från portugisiskt mate-
rial odlat i Lund. Tecknat av Monica Oster-
kamp-Madsen.
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mindre spetsiga, som unga gröna till rödaktiga, 
senare blekbruna, med smal hinnkant. Ståndar-
na är 3–6, små med cirka 0,5 mm långa knap-
par. Kapseln är 2.5–3.5 mm, långsmal, trubbig 
med ett upp till 0,5 mm långt spröt, blekt halm-
färgad till ljusbrun. Fröna är 0,3–0,5 mm långa, 
fint rutiga. 

Juncus pygmaeus växer på mager, sandig mark Juncus pygmaeus växer på mager, sandig mark Juncus pygmaeus
som är fuktig på våren, oftast i dynsänkor. Vid 
torra år på lokalen blir den ibland fåtalig och 
mycket liten, med ett ensamt upprätt strå, och 
kan då vara svårfunnen, speciellt som den ofta 
växer blandad med andra småjuncusar. Kombi-
nationen av blommor i huvud och förekomst av 
bladöron avslöjar den, om du bara fått ögonen 
på den. Står det för året vatten i botten av sän-

kan kommer den ibland upp rikligt i en bård 
ovanför vattenbrynet. Enda chansen att hitta 
den är längs Jyllands västkust, hela vägen upp 
till Skagen, och i någon fin jylländsk inlands-
dyn. Inte så lätt alltid, gesällprov för en juncus-
kryssare. Gamla påståenden om en lokal i Skåne 
torde bero på förblandning av material av en 
berest person.

3. Juncus bulbosus löktåg
D Liden Siv F rentovihvilä N krypsiv 
Som ettåring 1–10(–20) cm hög, oftast bildan-
de en liten, tät tuva av f lera oftast snett uppåt-
riktade stjälkar, sällan en enda uppåtriktad, 
hela växten ofta grön, men som blommande 
och i frukt brun- eller rödaktig. Varje stjälk är 

Figur 3. Löktåg Juncus bul-
bosus. Exempel på varia-
tionen i växtsätt, blomma 
och frukt. A: den vanligaste 
formen av arten på fuktiga 
lokaler. B: Individ växande 
helt nedsänkt i vatten. C: 
En mest nordlig strandform 
utan vegetativa skott. D: 
Form från bara periodiskt 
fuktig lokal. E–I: Blom-
mor i frukt och kalkblad, 
visande variationen. K: Frö. 
L: Blad tvärsnitt som visar 
det typiskt flerpipiga bladet. 
Illustration med tillstånd ur Bot. 
Notiser 125:6 (1972). Tecknat av 
Örjan Nilsson.
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nertill lökformigt ansvälld, och har blad mest 
nära basen. Bladen är oftast 1–5 cm, 1–2 mm 
tjocka, trinda, oftast med lite fårad översida, 
med flera inre längskanaler med mer eller min-
dre ordnade och tydliga tvärväggar, med 1–2 
mm långa bladöron. Blomställningen består 
oftast av 2–15 kompakta, 3–10-blommiga 
huvuden, där ofta en del blommor ersätts av 
små bladskott. Kalkbladen är 2–3,5 mm långa, 
de yttre oftast längst, äggrunda till lancettlika, 
trubbiga eller de yttre spetsiga, först gröna 
men senare oftast bruna till rödbruna med 
hinnkant. Ståndarna är 3–6, små med 0,2–1 
mm långa knappar. Kapseln är 2–3,5 mm, 
jämntjock, rund till trubbigt trekantig, grön 
till brun. Fröna är 0,4–0,6 mm långa, rutiga, 
ljusbruna.

Juncus bulbosus växer på olika sorters fuktig 
jord, lika gärna på dynga eller våt torv som på 
sand, men oftast inte i tät vegetation utan på 
öppna ytor. Dessutom växer den i diken eller 
ute i sjöar och i blöta delar av kärr, men då med 
uppenbart flerårig stil. Som öppenjordsart blom-
mar den regelbundet första året och kan då i 
hastigt mod förväxlas med andra annuella arter. 
Men knölarna vid stråbasen, de trinda ledade 
bladen och huvudena avslöjar den rätt lätt. Den 
är en av våra vanligaste arter, men föredrar 
näringsfattigt vatten och är därför ovanligare i 
feta slättbygder.

Juncus bufonius-gruppen
Jag vill kollektivt presentera, och delvis klaga 
över, hela denna grupp innan jag övergår till att 
skriva om dess enskilda arter. Den är ett världs-
vitt spritt komplex, bestående av enbart annuella 
arter. Även kalkbladen är helt örtartade frånsett 
hinnartade kanter.

Alla arterna är mycket modifierbara, även 
ifråga om blomdelarnas storlek. Syskonplantor 
planterade torrt, fuktigt, saltvattensvattnade 
eller i tät vegetation kan se mycket olika ut. 
Detta har jag testat under mångåriga odlingsför-
sök och ibland förfasat mig över resultaten. Med 
detta för ögonen måste man rekommendera att 
aldrig för snabbt tro på allmänna intryck av 
plantorna utan gå in på detaljer.

I gruppen finns ett antal diploida arter, 
med kromosomtal åtminstone från 2n = 26 till 
2n = 34, som är någorlunda måttligt variabla, 
hyggligt bestämbara och som sällan hybridiserar 
med varandra. Dit hör hos oss J. ranarius och J. ranarius och J. ranarius
J. foliosus. Den kategorin kan väl anses hyggligt 
utredd, även om nya arter blivit beskrivna ännu 
för några år sedan. 

Värre är det med polyploiderna, dit våra J. 
minutulus och minutulus och minutulus J. bufonius hör. Redan J. bufonius hör. Redan J. bufonius J. minu-
tulus irriterar, den har åtminstone några olika tulus irriterar, den har åtminstone några olika tulus
kromosomtal och varierar i utseende, den är 
tetraploid med 2n = 72–74 och troligen fler tal. 
Bland dem jag försöker lära er bestämma dit 
finns nog en del hybrider också.

J. bufonius är i princip ett namn för hexa-J. bufonius är i princip ett namn för hexa-J. bufonius
ploiderna, med 2n = 102–108 etc. Men det 
namnet tjänstgör också, det måste erkännas, 
som sophög för former som vi inte klarar att 
bestämma till något annat. Denna sophög inne-
håller säkert en del former med hybrid ursprung, 
framför allt hybrider med J. minutulus. I mina 
odlingar har jag med fasa konstaterat att några 
uppenbara hybridtyper med onormala kromo-
somtal och underligt utseende inte bara var 
fröfertila utan gav avkomma som var kopior av 
moderplantan såväl morfologiskt som i kromo-
somtal. I denna artgrupp förekommer alltså en 
rad ofog, självbefruktning, hybridisering och 
apomiktisk fröbildning. Och detta kombineras 
så med den starka förmågan till modifikation.

Vad jag och andra juncologer försöker göra 
är att upprätthålla de diploida arter som vi 
med viss möda kan hålla åtskilda och dessutom 
de polyploida typer som i en stor majoritet av 
populationerna kan säkert bestämmas. Den som 
påstår sig kunna artbestämma varje individ av 
gruppen är en bluffmakare.

4. Juncus bufonius vägtåg
D Tudse-Siv F konnanvihvilä N paddesiv
Annuell med klen bas, (1–)5–25(–60) cm hög, 
oftast bildande en tuva av 2–10(–30) snett 
uppåtriktade eller sällan nästan krypande strån, 
mycket små individ sällan enstråiga och till alla 
delar förkrympta. Bladen är något rännformiga, 
oftast 1–2(–3) mm breda, oftast mycket kortare 



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:4 (2006) 251

än blomställningen. Blomställningen är varia-
bel, men nästan alltid med nedre blommor väl 
åtskilda, övre ibland tättsittande. Blommorna 
har två basen omslutande förblad, kalkbladen 
är örtartade med undantag för smala till breda 
hinnartade kanter, 3–5(–7,5) mm långa, de 
yttre längst och markant spetsade, de inre oftast 
också tydligt spetsiga men ibland trubbiga 
med udd. Ståndarna är nästan alltid 6, knap-
parna (0,3–)0,5–1(–1,5) mm. Kapseln är oftast 
äggformig och tillspetsad eller spetsbågformig, 
sällan mera långsträckt och trubbig. Fröna är 

0,4–0,5 mm, spolformiga, tillspetsade i båda 
ändar, helt blanka eller med otydlig ytstruktur.

Juncus bufonius växer i en mångfald olika mil-Juncus bufonius växer i en mångfald olika mil-Juncus bufonius
jöer, även som ogräs i åkrar och trädgårdar och 
på ruderatplatser. Dess enda krav på växtplatsen 
är att få ha det fuktigt åtminstone någon månad 
i början av vegetationsperioden. På relativt torra 
ställen vill den inte ha det för trångt heller, 
öppen eller halvöppen mark helst. Men i ett kärr 
eller en fuktäng kan den mycket väl klämma sig 
in, och blir då ofta rekordhög och lite tanig. På 
näringsfattig eller upptorkande mark utvecklas 

Figur 4. Vägtåg Juncus bufonius. Ett stort, vanligt exemplar från Bohuslän, Kristineberg, två mindre från 
Island, Varmalid och Jämtland, Lit. Närbilden på tät blomställningsdel från Jämtland, Enafors, ensamma 
blommor från Bohuslän, Kristineberg (ovan) och Lit (nedre). Tecknat av Monica Osterkamp-Madsen. 
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i stället dvärgformer. Denna mångsidighet leder 
till att de andra arterna ofta måste sorteras ut ur 
mängder av omgivande Juncus bufonius, en pro-
cedur som många inventerare drar sig för. Men 
för den som vill lära sig mer om gruppen är det 
ju bara lärorikt.

5. Juncus minutulus pysslingtåg
D Småblomstret Siv F nölliäisenvihvilä N grannsiv
Annuell med klen bas, 1–6(–25) cm hög, oftast 
bildande en tuva av 2–5(–10) snett uppåtriktade 
till uppräta strån men små individ ibland enstrå-
iga. Stjälken är alltid markant tunn, 0,5–1 mm 
tjock, vilket speciellt framträder på högväxta 
individ. Bladen är något rännformiga eller näs-
tan flata, 0,3–0,5(–1) mm breda, mycket kor-
tare än blomställningen utom i små kompakta 
individ. Blomställningen är variabel men nästan 

alltid med väl skilda nedre blommor. Blommor-
na har två basen omslutande förblad, kalkbladen 
är örtartade med undantag för de ofta breda 
hinnartade kanterna, 3–6(–10) mm långa, de 
yttre oftast tydligt längre och med kraftig, ofta 
bladskivelik udd, de inre också markant udd-
spetsiga. Ståndarna är ofta 3 men ibland upp 
till 6, knapparna 0,2–0,5 mm. Kapseln är oftast 
avlång med trubbig topp men ibland äggformig 
särskilt hos små kompakta individ. Fröna är 0,3–
0,4 mm, spolformiga, tillspetsade i båda ändar, 
helt blanka eller med otydlig ytstruktur.

Juncus minutulus växer genomgående på Juncus minutulus växer genomgående på Juncus minutulus
öppen, ofta sandig och näringsfattig, fuktig 
jord. Om växtplatsen torkar upp tidigt blir alla 
individ små, ofta med kompakt växtsätt och alla 
blomdelar små. I detta tillstånd är den speciellt 
lätt att förväxla med dvärgväxt J. bufonius, men 

Figur 5. Pysslingtåg Juncus minutulus. 
Ett extremt jätteexemplar från 
Småland, S. Sandsjö (vänster), två 
normal stora från Skåne, Önnestad 
(mitt) och Buskerud, Nes (höger). 
Normala blommor från Skåne, 
Sövde (övre) och Skåne, Åsljunga 
(höger), tvåtalig blomma från 
Skåne, Önnestad. Tecknat av Monica 
Osterkamp-Madsen.
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det är ofta så man hittar den. På mera konstant 
fuktiga ställen blir den spinkigt ”högväxt”, får 
en gles blomställning och oftast långspetsade 
kalkblad. Sådana typiska individ av J. minutulus 
hittar man till exempel på våta skogsstigar och 
öppna fläckar i sumpskog. Artens utbredning 
är ännu ofullständigt utforskad, men den finns 
troligen över hela Norden. 

6. Juncus ranarius grodtåg
D Klæg-Siv F sammakonvihvilä N froskesiv
Annuell med klen bas, oftast 3–10 cm hög, 
oftast bildande en liten tuva av 2–8 krypande 
till snett uppåtriktade strån, en- till fåstråig och 
helt upprät bara om den hamnat i tät vegeta-
tion. Bladen är något rännformiga och 1–2 mm 
breda, de nedre mycket kortare än blomställ-
ningen. Blomställningen är variabel men oftast 

med nedre blommor väl åtskilda och några övre 
tättsittande. Blommorna har två basen omslu-
tande förblad, varierar i storlek, kalkbladen är 
örtartade med hinnartade kanter, 3,5–5,5(–7) 
mm, de yttre längst och spetsiga, de inre trub-
biga och ofta till stor del hinnartade, som äldre 
eller torra ibland deformerade i toppen. Ståndar-
na är alltid 6, knapparna 0,4–0,8 mm. Kapseln 
är nästan jämntjockt cylindrisk till prismatisk 
med tvär topp. Fröna är som mogna nästan helt 
släta och blanka, tämligen trubbiga i båda ändar 
och drygt hälften så breda som långa.

Juncus ranarius växer oftast på mer eller min-Juncus ranarius växer oftast på mer eller min-Juncus ranarius
dre saltpåverkad fuktig mark, både på sand vid 
havsstränder och i strandnära kärr eller blöta stäl-
len i strandängar. Men den har också hittats på 
helt sötvattenspräglade lokaler, i rikkärr med rör-
ligt vatten och på sjöstränder. På de sistnämnda 

Figur 6. Grodtåg Juncus ranarius. Ett 
högväxt exemplar från källkärr i 
Skåne, Benestad, en vanlig kompakt 
form från strandäng i Skåne, Lomma. 
Blommor från Skåne, Bjärred (övre 
högra) och Lomma (nedre vänstra). 
Tecknat av Monica Osterkamp-Madsen.
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typerna av lokaler tycks den i stor utsträckning 
ha försvunnit, troligen på grund av kulturpåver-
kan. Arten finns längs alla nordiska kuster ända 
upp till ishavet, även i hela Östersjöområdet. 
Utbredningen är fortfarande ofullständigt känd.

7. Juncus foliosus strimtåg
N jaersiv
Annuell med klen bas, i Norden oftast bara 
5–10 cm hög, på andra håll någon gång upp 
till 45 cm, bildande en liten tuva av 2–5 mer 
eller mindre snett uppåtriktade strån. De basala 
bladen är tydligt flata och 1–3 mm breda, ofta 
långa och sticker ibland upp över plantan men 
vissnar framåt hösten. Blomställningen är gles, 

av mest ensamma blommor med basen omslu-
tande förblad. Blommorna är ganska stora och 
ger ofta ett brokigt intryck, kalkbladen är 3,5–6 
mm, de yttre längst, alla spetsiga, deras insida 
har hos de flesta blommorna ett brett kastanje-
brunt fält, och den färgen syns igenom som en 
V-formig mörk teckning på den gröna utsidans 
hinnartade kant. Ståndarna är alltid 6, knappar-
na är oftast 1–2 mm, lika långa som strängen, 
ser alltså stora ut jämfört med hos de närstående 
arterna, men kan undantagsvis vara mindre. 
Kapseln är bredast upptill och trubbig. Fröna är 
som mogna tydligt längsstrimmiga med några 
svagare tvärstrimmor som gör dem delvis rutiga, 
inte blanka som hos dess närmsta släktingar.

Figur 7. Strimtåg Juncus foliosus. De 
större exemplaren och blommor från 
Skåne, Lärkesholm, det lilla exempla-
ret från sandig kustmark i Rogaland, 
Vejdalsnes. Fröet är av ett exemplar 
från Marocko. Tecknat av Monica Oster-
kamp-Madsen.
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Juncus foliosus växer på sin kända skånska Juncus foliosus växer på sin kända skånska Juncus foliosus
lokal på den lägre delen av en fattig sjöstrand, 
som står under vatten under vinterhalvåret. De 
andra lokaler jag känner till, till exempel nyligen 
hittade i Halland, är alla konstant fuktiga, kärr, 
strandängar med öppna jordfläckar, stränder av 
pölar och diken. Underlaget kan vara växlande, 
bland annat sand, grus och gyttja, troligen alltid 
tämligen bas- och näringsfattigt. Om vädret 
är vackert och blommorna öppnar sig drar de 
genast en erfaren juncus letares blick till sig med 
sin kastanjebruna färg. Annars är det de förhål-
ladevis långa, breda och platta bladen som kan 
väcka misstanke. Arten är mycket sällsynt i 
Norden. Chans att hitta den är det på lämpliga, 
ständigt fuktiga fläckar nära kusten i sydvästra 
Norge, möjligen också i nordvästra Skåne, i 
Halland och på Jylland. Att hitta en ny nordisk 
lokal blir juncusletarens mästarprov!  

Citerad litteratur
Kirschner, J. (red.) 2002a. Juncaceae 1: Rostkovia to 

Luzula. – Species Plantarum: Flora of the World. 
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Agathryon. – Species Plantarum: Flora of the 
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ABSTRACT
Snogerup, S. 2006. Juncaceae i Norden 1. Annuella 
Juncus-arter. [The annual species of Juncus in Nor-
den.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 245–255. Uppsala. 
ISSN 0039-646X.
Seven Juncus species occur as annuals or first-year-
flowering perennials in the Flora Nordica area. 
Their ranges of morphological variation and ecologi-
cal preferences are discussed in the Swedish text 
and a key for identification is presented.

J. capitatus Weig. is a short-lived annual of winter-
moist spots of open soil. It is distinguished from the 
other annuals by short, non-septate leaves without 
auricles, flowers with ovate tepals arranged in heads 
and lacking clasping bracteoles.

J. pygmaeus Rich. occurs in similar environments 
and is also small and short-lived. It has inconspicuously 
septate leaves with auricles, flowers with oblong tepals 
in discrete heads and lacking clasping bracteoles.

J. bulbosus L., a plant of various wet habitats, is 
perennial but flowers in its first year and often 
forms small plant-like shoots in the inflorescence. It 
has a ±  conspicuously bulb-like stem base, irregu-
larly septate terete leaves, flowers with narrowly 
ovate tepals arranged in heads and lacking clasping 
bracteoles.

The other four species all belong to the criti-
cal J. bufonius group. They have flat to semiterete, 
nonseptate grasslike leaves. Their flowers are borne 
singly, though sometimes close, and have each two 
bracteoles clasping the flower base. They prefer 
open soil and periodically wet localities.

J. bufonius L. (hexaploid, 2n = 100–110) is extremely 
variable and often difficult to distinguish from all its 
close relatives. It has acute to apiculate tepals, sub-
acute capsule, spindle-shaped smooth seeds.

J. ranarius Song. & Perr. (diploid, 2n = 34) has 
blunt to acutish inner tepals, subprismatic blunt cap-
sule and broad seeds blunt at both ends. It occurs 
mostly in saline to brackish localities.

J. minutulus (Alb. & Jah.) Prain (tetraploid, 
2n = 70–75) is often small, its stem and leaves are 
± filiform and the flowers small. The tepals are 
sharply pointed and the outer have mostly a lamina-
like tip, the outer ones often conspicuously unequal, 
the stamens are mostly three with small anthers, 
the seeds less than 0.4 mm, spindle-shaped, smooth. 
It is fairly common on open, often sandy soil.

J. foliosus Desf. (diploid 2n = 26) has long, mostly 
broad and flat basal leaves, tepals all sharply pointed 
and mostly dark brown inside, capsule blunt and 
broadest above, anthers mostly over 1 mm long, 
seeds conspicuously striate to checked. Very rare 
on constantly wet soil.

Sven Snogerup har 
under sin karriär arbetat 
med såväl ren taxonomi 
som korsningsexperi-
ment och kromosom-
studier. Som pensionär 
koncentrerar han sig på 
delar av projekten Flora 

Nordica och Flora Hellenica och har även delta-
git i provinsinventeringar, speciellt i Skåne.

Adress: Trumpetaregränd 9, 226 39 Lund och 
Botaniska museet, Ö. Vallg. 18, 223 61 Lund
E-post: sven.snogerup@botmus.lu.se
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”Sveriges första lichenologissa” kallade hen-
nes blivande make henne. Greta Sernander-
DuRietz var en av de första kvinnorna inom 
svensk vetenskaplig botanik. Per M. Jørgensen 
och Louise Lindblom tecknar hennes porträtt.

PER M. JØRGENSEN & LOUISE LINDBLOM

I år är det 25 år sedan Greta Sernander-
DuRietz dog. Hon har ett namn som verk-
ligen doftar av botanik, och man kan nog 

säga att hon föddes in i botaniken. Hennes 
pappa var den legendariska botaniska eldsjälen 
Rutger Sernander (1866–1944) som hon tog 
starka intryck av från späda år. I föräldrahem-
met och på faderns närbelägna institution mötte 
hon sin tillkommande, G. Einar DuRietz (1895–
1967). Hela livet levde hon med botanister, både 
far och make var mycket skickliga lichenologer. 
Även om det kunde vara stimulerande, var det 
nog också ett problem för den egna forskningen. 
Hon överskuggades av dessa två giganter i 
svensk botanik, och det är säkert inte någon till-
fällighet att det inte har skrivits något om henne 
förut, fast hon var en originell forskare och färg-
stark människa.

Personalia
Greta (figur 1) föddes den 1 november 1897 
som dotter till Rutger Sernander och hustrun 
Signe, f. Lindhagen (1865–1940). Hennes far 
innehade professuren i växtbiologi vid Uppsala 
universitet mellan 1908 och 1931 (Rydin & 
Backéus 1998). Hon gifte sig 1924, efter fem 
års förlovning, med G. Einar DuRietz, som 
1934 blev sin svärfars efterträdare på Växtbio i 
Uppsala. De fick fyra barn (födda 1925, 1928 
och 1935, tvillingar). Makarna DuRietz skil-

des 1951, efter några svåra år (DuRietz 2006). 
Därefter levde Greta ensam tills hon dog, 14 
maj 1981, och var till synes – trots den något 
vacklande hälsan – vid god vigör på den tiden 
en av oss (PMJ) bodde i Uppsala (1971–73) och 
blev bekant med denna särpräglade, livliga per-
sonlighet.

Greta Sernander-DuRietz 
– Sveriges första kvinnliga lavforskare

Figur 1. Greta Sernander-DuRietz. 
Foto: Rolf DuRietz 1951.
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Forskning
Greta har själv berättat för en av oss (PMJ) att 
det var under faderns exkursioner som hon 
smittades av hans intresse för lavarna. Någon 
annan utbildning i ämnet än dennes vägled-
ning (och seminarier) hade hon inte, och den 
grunden han lade fanns det spår av även på 
hennes äldre dagar. Hon åkte till exempel 
gärna till lokaler han hade tyckt om, som 
Fiby Urskog nära Uppsala. Det var f loristik, 
växt geografi och växt ekologi som intresserade 
henne, och hennes första publikation (Sernan-
der 1919) var resultaten av floristiska exkur-
sioner, huvudsakligen i Jämtland. I Uppsala-
herbariet ser vi att hon, som de flesta, började 
med fanerogamer – äldsta belägget är från 1911. 
Den äldsta lav insamlingen, veckkantlav Leca-
nora allophana, är också från detta år. Konstigt 
nog är denna insamling en skorplav, en grupp 
lavar hon senare inte ägnade mycken uppmärk-
samhet.

Vid den tiden dominerade kärlväxterna, men 
från och med 1914 blev det enligt hennes fält-
dagbok (figur 2) ständigt flera lavar, och hon 
noterade även ekologiska observationer. År 1917 
samlade hon också, tydligen på uppdrag av 
Einar, efter mycket sökande efter välutvecklade 
exemplar (enl. dagboken), typmaterialet till 
Leptogium sernanderi DuRietz. Denna art upp-Leptogium sernanderi DuRietz. Denna art upp-Leptogium sernanderi
kallades efter Rutger Sernander som hade hittat 
den redan 1914 (se DuRietz 1922). Emellertid 
visade det sig att det fanns ett äldre namn på 
arten, som rätteligen heter strandskinnlav Lepto-
gium rivulare (Ach.) Mont. (DuRietz 1924).

Det var först från 1919 och vidare på 1920-
talet som lavarna började dominera i Gretas 
insamlingar, och detta resulterade i de första 
floristiska bidragen. Hennes andra arbete, om 
kyrkogårdslav Parmelia [Parmelia [Parmelia Pleurosticta] acetabulum
(Sernander 1923), tillkom på pappans initiativ 
och är mycket mer växtgeografiskt inriktat: hon 
studerar artens utbredning och försöker förklara 
den ekologiskt och historiskt. Ännu tydligare 
blir detta drag i arbetet om silverlav Parmelia 
[Parmelina] tiliacea (Sernander-DuRietz 1926). 
Här relaterar hon dess utbredning till förekom-
sten av näringsrika, marina leror.

Men så drog makarna – som då just hade 
förlorat sin förstfödde son – ut på den stora, 
äventyrliga resan till Nya Zeeland (figur 3), 
1926–27. Där samlade de mycket viktigt lav-
material (som de tyvärr aldrig hann bearbeta). 
Gretas insatser i detta sammanhang var bety-
dande, som redan visats av David Galloway 
(1985, 2004). Han uppkallade en lav, Pseudo-
cyphellaria gretae, efter henne (Galloway m.fl. 
1983).

Och så kom barnen … Efter detta tog Greta 
inte aktivt del i mannens botaniska forskningar, 
annat än att hon renskrev fältdagböcker. Annars 
intresserade hon sig mest för barnteckningar (i 
relation till primitiv konst) och släktforskning, 
enligt sonen Rolf (pers. medd.). Det blev en 
påtaglig paus i hennes lichenologiska verk-
samhet som hon dock tog upp igen strax efter 
skilsmässan. Först skedde detta ganska blygsamt, 

Figur 2. Titelinskription och första sidan av Greta 
Sernanders första fältdagbok påbörjad 1914 (i Rolf 
DuRietz’ ägo).
Title inscription and the first page of Greta Sern-
ander’s first field diary, started 1914.
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enligt beläggen i Uppsalaherbariet, men redan 
1957 kom hennes nästa publikation (Sernander-
DuRietz 1957). Där tog hon åter upp studiet 
av silverlav, nu om dess fertilitet i relation till 
ekologiska faktorer. Hon avslutade sin licheno-
logiska publikationsserie med sitt kanske mest 
anmärkningsvärda fynd, pudrad rosettlav Phys-
cia magnussonii, ny för Skandinavien (Sernan-
der-DuRietz 1969, Moberg 1977). Detta fynd 
gjorde hon vid ett återbesök på lokalen för sitt 
första, fina lavfynd. 

Det mest anmärkningsvärda är att de tret-
tio åren hon inte var lichenologiskt aktiv inte 
verkar ha försvagat hennes lichenologiska blick 
eller intresse, och hon fortsatte med insamlingar 

in i det sista. Sista gången PMJ träffade henne, 
hösten innan hon dog, var hon fortfarande ivrigt 
upptagen av lavar, men var påtagligt avmagrad. 
Detta kommenterade hon skämtsamt således: 

”Jag har blivit så mager att det gör ont när jag 
lägger mig i badkaret”.

Slutfunderingar
Det är nog inte så märkligt att Greta Sernander 
blev lichenolog. Det anmärkningvärda är att 
hon blev Sveriges första kvinna i ämnet så sent 
som 1919 (Einar DuRietz kallade henne något 
skämtsamt för ”Sveriges första lichenologissa”; 
figur 4), och att hon inte tog några examina, 
inte ens studentexamen. Precis som sin samtida 
Elisabeth Ekman (tabell 1), blev hon en fram-
stående forskare utan någon egentlig akademisk 
utbildning eller examen. 

Kvinnliga botanister hade Sverige redan haft 
sedan andra hälften av 1800-talet (tabell 1), 
men den allra första botaniska publikationen 
skriven av en kvinna utgavs redan år 1762! Det 
var Elisabeth Christina (Lisa Stina) Linnæa, 
Carl von Linnés äldsta dotter, som skrev ”Om 
Indianska Krassens blickande”. Först på 1870-
talet gavs kvinnor möjlighet att studera på lan-
dets universitet, men fram till 1920-talets början 
hade endast två stycken försvarat en svensk 
doktorsavhandling (Krok 1925). I Storbritan-

Figur 4. Einar DuRietz’ lekfullt uppskattande dedi-
kation (troligen från 1918, året innan förlovningen) 
till fröken Greta på hans ’Lichenologiska fragment, 
I’, SBT 1915. I Rolf DuRietz’ ägo.
Einar DuRietz’ joyous and appreciative dedication 
(probably from 1918, the year before their engage-
ment) to miss Greta Sernander.

Figur 3. Greta och Einar DuRietz 
på Canterbury-universitetets fält-
station i Cass, Nya Zeeland, janu-
ari 1927, med professor Leonard 
Cockayne (med hatt). Fotograf var 
troligen professor C. E. Foweraker. 
Foto i Rolf DuRietz’ ägo.
Greta and G. E. DuRietz at Canter-
bury University Field Station, Cass, 
New Zealand, January 1927 togeth-
er with professor L. Cockayne (with 
hat).
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nien var Annie Lorrain Smith (1854–1937) 
aktiv sedan sekelskiftet, och under en period 
runt 1920 den enda professionella lichenologen 
(Galloway 1976).

Direkt enastående är det att Greta efter en 
trettioårig paus orkade återuppta sina studier 
med obruten iver och kraft, fast lavforskningen 
hade utvecklats mycket under mellantiden. Hon 
tog vid precis där hon hade avbrutit på grund av 
äktenskapet, som om inget hade hänt!  

•  Vi är mycket tacksamma för den hjälp våra 
kolleger i Uppsala har givit oss under arbetet, 
särskilt Gretas son Rolf som har ställt mate-
rial ur familjens gömmor till vårt förfogande, 
inklusive foton, och som mycket välvilligt har 
svarat på alla våra frågor. Dessutom har David 

Galloway, Dunedin, bidragit med stoff. Gerd 
Jørgensen har korrigerat vår skraltiga svenska. 
Varmt tack till er alla!
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lande 100 arter”
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Torbjörn Lindell har tittat på öselskallran på 
Ösel och misstänker att den också finns på 
Gotland.

TORBJÖRN LINDELL

Öselskallra Rhinanthus rumelicus Vel. Rhinanthus rumelicus Vel. Rhinanthus rumelicus
ssp. osiliensis  Ronn. et Saars. eller osiliensis  Ronn. et Saars. eller osiliensis
Rhinanthus osiliensis (Ronn. et Saars.) 

Vassilcz. är ett omdiskuterat taxon vilket anses 
vara endemiskt för Ösel (Saaremaa). Denna 
skallra beskrevs således först som en underart 
av R. rumelicus (Ronniger 1934) men upphöjdes R. rumelicus (Ronniger 1934) men upphöjdes R. rumelicus
senare till art (Schischkin & Bobrov 1955). I 
den estniska floran (Eichwald m.fl. 1969) står 
den kvar som art medan man i Flora Europaea 
(Tutin m.fl. 1980) finner följande: ”scarcely 
distinguishable from 14 [= R. rumelicus], though 
the latter [= R. osiliensis, här stavat ”oesilensis”] 
is said to have narrower leaves”. Här erkänns 

således inte öselskallran som ett tydligt eget 
taxon. Den förekommer uteslutande i källkärr 
dominerade av axag Schoenus ferrugineus och är Schoenus ferrugineus och är Schoenus ferrugineus
senblommande. Plantorna är få- och kortgreniga 
med en viss variation; ej sällan sitter det till 
exempel ett välutvecklat grenpar ungefär mitt 
på stjälken. För Ösel har den blivit något av en 

”nationalblomma” och öselskallran förekommer 
till exempel avbildad i turistbroschyrer.

Sommaren 1986 genomförde jag för läns-
styrelsens räkning en botanisk inventering av ett 
källmyrkomplex i Gerum på mellersta Gotland. 
Jag blev då uppmärksam på en fågrenig och 
senblommande skallra vilken därmed avvek från 
vad jag tidigare hade sett hos höskallra R. seroti-
nus. Denna art är emellertid mycket variabel och 
det fanns inga karaktärer i tillgänglig litteratur 
som hindrade en bestämning till just höskallra,
varför jag förde in fyndet i artlistan under detta 
namn (Lindell 1987). 

Finns öselskallra på Gotland?

Till vänster öselskallra i Viidumäe på Ösel (19 juli 2005). Till höger en gotländsk skallra som uppvisar 
mycket stora likheter med öselskallran (Gerum, 13 augusti 2005). Foto: Torbjörn Lindell.
Rhinanthus osiliensis on Saaremaa (left) and a similar specimen from Gotland (right).
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En tid senare, i samband med studier av den 
estniska floran, hade jag anledning att låna pres-
sat material av öselskallra. När jag betraktade 
materialet slogs jag genast av likheten med vad 
jag tidigare hade funnit på Gotland. Vid en 
detaljerad jämförelse med pressat material från 
Gotland kunde jag bara hitta en tydlig avvikel-
se: fodret på materialet från Ösel var mer hårigt 
än på de gotländska plantorna. Jag hade emel-
lertid då endast fyra estniska plantor att tillgå. 
På materialet från Ösel, insamlat av B. Saarsoo, 
fanns dessutom följearterna noterade och det 
framgick att de flesta var gemensamma; uppen-
barligen växte även öselskallran i samma typ av 
källkärrvegetation dominerad av axag som den 
gotländska Rhinanthus-formen. 

Det har senare visat sig att jag ingalunda var 
först med min iakttagelse. Professor Bengt Pet-
terssons (1915–2002) fältanteckningar har efter 
hans död ställts till Gotlands Botaniska Fören-
ings förfogande och där framgår att Pettersson 
redan den 13 september 1950 fann skallran på 
just den lokal som jag hade inventerat och då 
gjort noteringar om den stora likheten med ösel-
skallran. Samma dag fann han den dessutom 
i ett annat närbeläget källkärr på Lojsta hed. 
Pettersson tog belägg på bägge lokalerna men 
publicerade aldrig något om sina iakttagelser. I 
samband med de senaste årens intensiva invente-
ringarbete på Gotland har den gotländska käll-
myrformen noterats på flera nya lokaler.

Sommaren 2005 besökte jag Ösel tillsam-
mans med några andra botaniskt intresserade 
och fick då äntligen se öselskallran i sin natur-
liga miljö, källkärren inom naturreservatet 
Viidumäe som vi besökte den 19 juli. Trots det 
för öselskallran tidiga datumet hade vi tur och 
hittade ett exemplar som just börjat blomma. 
Som väntat uppträdde öselskallran på samma 
sätt som den gotländska formen och känslan av 
att ha hittat något som helt överensstämde med 
vad jag tidigare hade funnit på Gotland infann 
sig genast. Vår förnämliga guide Mari Reitalu 
upplyste oss om att hårigheten är en karaktär 
som varierar hos öselskallran. Det fanns gott om 
ännu ej utslagna exemplar och ett hastigt studi-

um förstärkte intrycket av att formerna på Ösel 
och Gotland var i det närmaste identiska. 

För att bringa klarhet i sambandet mellan de 
bägge öarnas Rhinanthus-former skulle det vara 
ytterst värdefullt med en analys av den genetiska 
variationen med molekylärbiologiska metoder.  
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De flesta revbildande koraller lever i ett ömse-
sidigt beroende med så kallade zooxantheller, 
encelliga alger som lever inuti koralldjuret och 
som med hjälp av sin fotosyntes bidrar till för-
sörjningen. Växtfysiologerna Lars Olof Björn 
och Nils Ekelund berättar om de senaste forsk-
ningsrönen om korallernas ursprung, uppbygg-
nad och osäkra framtid.

LARS OLOF BJÖRN & NILS G. A. EKELUND

Läsaren kan fråga sig vad korallrev har i en 
botanisk tidskrift att göra. Koraller är ju 
djur! Men de flesta håller väl med om att 

lavar hör till botaniken, även om de egentligen 
inte är växter. De är ju svampar (alltså hetero-
trofa organismer utan fotosyntesförmåga) som 
lever i symbios med cyanobakterier eller alger 
(eller bådadera).

På motsvarande sätt är korallrev till stor del 
byggda av heterotrofa organismer (i detta fall en 
sorts nässeldjur) i symbios med alger. Det finns 
också koralldjur som inte lever i symbios med 
alger, exempelvis död mans hand Alcyonium digi-
tatum, en läderkorall som växer längs de danska, 
svenska och norska västkusterna (upp till Lofo-
ten) på flera tiotals meters djup, där det inte 
finns mycket ljus för fotosyntes. Men vi ska här i 
huvudsak inskränka oss till de mer ytligt levande 
koraller för vilka fotosyntesen hos de inneboende 
algerna är av avgörande betydelse. Dit hör fram-
för allt de stenkoraller (Scleractinia) som bygger 
upp de stora korallrev som utgör mycket viktiga 
geologiska strukturer och som är bland de artri-
kaste ekosystemen som finns på vår jord (figur 1 
& 2). Korallreven anses vara hotade av de miljö-
förändringar som nu äger rum i form av ändrat 
klimat, föroreningar, turistslitage med mera.

Koraller och zooxantheller 
– ett marint partnerskap

Figur 1. Korallreven är 
havets mest mångformiga 
ekosystem, med otaliga 
växelverkningar mellan de 
många olika organismer 
som lever där. Korallreven 
har det gemensamt med 
det mest mångformiga 
ekosystemet på land, de 
tropiska regnskogarna, 
att deras existens i dag är 
hotad, genom direkt för-
störelse, nedsmutsning och 
klimatförändringar. Foto: 
Ove Hoegh-Guldberg.
Coral reefs are the most 
diverse marine ecosystems, 
with innumerable interac-
tions between the many 
organisms living there.
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Om havet stiger (som efter den senaste 
is tiden) eller landet sjunker så kan korallrev 
fortsätta att växa på höjden under mycket lång 
tid och bilda mycket tjocka lager. På Stora Bar-
riärrevet utanför Australien har man borrat 
sig ned över 200 meter och studerat hur art-
sammansättningen har varierat under de senaste 
790 000 åren (Braga & Aguirre 2004).

De alger som lever symbiotiskt i koralldjuren 
är framför allt dinoflagellater av släktet Symbio-
dinium. Sådana endosymbionter (som lever inuti 
den andra organismen) kallas zooxantheller. 
Ibland inkluderar man i denna beteckning även 
de rödalger, kiselalger och kryptofycéer som 
ibland också kan påträffas som endosymbionter. 

Vi har i en tidigare artikel (Björn & Eke-
lund 2005) behandlat dino flagellaterna och 
speciellt den egendomliga uppkomsten av deras 
kloroplaster (där fotosyntesen äger rum). Sym-
biodinium hör till de släkten som har fått sina 
kloroplaster genom att i sina celler inkorporera 
en annan kloroplastbärande organism. Symbio-
dinium anses ha inlemmat en encellig organism 
(troligen tillhörande den alggrupp som kallas 
haptofyter, se Yoon m.fl. 2002), som i sig redan 
inlemmat en encellig rödalg (som i sin tur fått 
sina kloroplaster genom att ta upp en cyano-
bakterie). 

Eftersom rödalgernas kloroplaster omges 
av två membraner, så skulle man vänta sig att 
Symbiodinium-kloroplaster har fyra membraner 
(två från rödalgs-kloroplasten, en från rödalgens 

cellmembran, och en från algvärdens inbuktade 
cellmembran), men i själva verket är det bara tre. 
En membran har alltså eliminerats under evolu-
tionens gång. 

Ett karakteristiskt pigment för denna grupp 
av dinoflagellater är peridinin. Även gruppens 
kloro plaster skiljer sig från dem hos andra 
dinoflagellater såväl som från alla andra varelser 
genom DNA-molekylernas anordning. Hos alla 
andra organismer ligger alla kloroplastens gener 
i en stor ringformad DNA-molekyl. De peridi-
nin-innehållande dinoflagellaterna har däremot 
sina gener fördelade på ett stort antal små DNA-
ringar.

Koraller med zooxantheller påminner genom 
sin komplicerade flerstegiga endosymbios i hög 
grad om ryska dockor: Inuti korallen finns 
zooxantheller (dinoflagellater) som inuti sig har 
reducerade haptofyter som inuti sig har redu-
cerade rödalger som inuti sig har kloroplaster 
(reducerade cyanobakterier).

Revs och korallers evolution
Koraller fanns redan under kambrium för över 
500 miljoner år sedan, men de var mycket olika 
dagens och bildade antagligen inga rev på egen 
hand. En del av dem hade kalkskelett och ingick 
i rev som byggdes upp huvudsakligen av andra 
organismer, till exempel svampdjur. 

Under ordovicium blev två nya grupper av 
koraller med kalkskelett, Tabulata och Rugosa, 
mycket vanliga. Det fanns då ännu inga 

Figur 2. Korallrevens utbredning i världshaven. Korallrev förekommer där det är tillräckligt grunt och 
varmt, och där vattnet inte är förorenat eller påverkat av flodmynningar. Från Buddemeier m.fl. (2004).
The distribution of coral reefs in the seas. Coral reefs occur where seas are sufficiently shallow and rela-
tively warm, and where the water is not polluted or affected by estuaries.



KORALLER OCH ZOOXANTHELLER

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:4 (2006) 265

dinoflagellater, och det är inte känt om dessa 
tidiga koraller hade fotosyntetiska symbionter. 
Med någorlunda säkerhet kan man spåra sym-
bios av detta slag 210 miljoner år tillbaka, till 
den senare delen av trias. 

Permperioden avslutades för 261 miljoner år 
sedan med en stor miljökatastrof, om vars orsa-
ker experterna tvistar. Det verkar som om alla 
kalkavlagrande koraller (i varje fall Tabulata och 
Rugosa) dog ut vid detta tillfälle, och det följde 
ett tidsavsnitt på drygt 50 miljoner år från vilket 
man inte hittat några korallrev (Stanley 2003). 

Därefter uppkommer den typ av stenkoraller 
(Scleractinia) som utgör huvudkomponenten i 
moderna korallrev (figur 3). Ungefär hälften av 
alla släkten och arter av dessa har dinoflagel-
later som samarbetspartner och tycks inte kunna 
överleva utan dem. Stenkorallerna utvecklades 
sannolikt från skallösa polyper (som inte lämnat 
fossil) i triastidens Tethyshav, och är därför inte 
närmare besläktade med de äldre revbildande 
korallerna. 

Dinoflagellaterna av släktet Symbiodinium
räknar också sina anor från denna tid. De har 
ingått symbios inte bara med koraller och andra 
nässeldjur, utan också med till exempel svamp-
djur, nakensnäckor och musslor. De finns också 
i foraminiferer, hos vilka de, liksom hos koral-
lerna, spelar en viktig roll för kalkavlagringen. 
Men i detta fall rör det sig nog åtminstone i en 
del fall om parasitism från foraminiferernas sida, 
eftersom det förefaller som om de ofta löser upp 
de inneboende dinoflagellaterna i samband med 
sin fortplantning.

Anatomisk byggnad
Ett koralldjurs celler bildar två skikt, ett som 
är i kontakt med havsvattnet (oralt epitel), och 
ett som är i kontakt med och bildar kalkskelet-
tet (kalciblastiskt epitel) (figur 4). Vart och ett 
av dessa består av två cellager, ektoderm och 
endoderm. Mellan de båda cellagren finns en 
cellfri massa, mesogloea, till stor del bestående 
av proteinet kollagen. Zooxanthellerna finns i 
ektodermet, huvudsakligen i det som ligger på 
havsvattensidan. Några andra detaljer framgår 
av figur 4.

Inte alltid trogna partner
Vid parasitism och symbiosförhållanden fin-
ner man ofta att de båda samlevande parterna 
utvecklats tillsammans (samevolution), så att 
släktträdet för värden eller den ena symbios-
partnern har stora likheter med släktträdet för 
parasiten eller den andra symbiospartnern. I 
några fall kan man se tecken på något liknande 
med Symbiodinium-symbios, men i allmänhet är 
sambandet svagt eller saknas helt. Stenkoraller 
som är nära släkt behöver alltså inte alls inne-
hålla Symbiodinium-stammar som är nära släkt. 
Tvärtom kan ofta två olika korallarter visa sig 
inhysa samma Symbiodinium-stam, och en viss 
art kan ingå symbios med olika Symbiodinium-
stammar som inte är närmare släkt. Det är till 
och med så att samma korallkoloni (samma 
klon av koralldjur) kan ha olika stammar i olika 
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Figur 3. Ett korallrev är ett komplicerat ekosystem 
med många fastsittande och omkringsimmande 
organismer. Förstoringen överst visar byggnaden 
hos en kolonibildande stenkorall. Från Buddemeier 
m.fl. (2004).
A coral reef is a complicated ecosystem with many 
sessile and many swimming organisms. The magni-
fied view on top shows the structure of a colony-
forming stone coral.
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delar. En stam kan leva i de solbelysta delarna 
av kolonin, en annan i de mer beskuggade. De 
olika egenskaperna hos olika stammar kan göra 
detta fördelaktigt för korallen. En del Symbiodi-
nium-stammars fotosyntessystem har stor tålig-
het mot starkt ljus, medan andra som skadas av 
starkt ljus kan utnyttja svagt ljus mer effektivt. 
Olika stammar har också olika förmåga att bilda 
mykosporinlika aminosyror som skyddar mot 
ultraviolett strålning. Ökad UV-strålning leder 
till en ökning av innehållet av sådana skyd-
dande ämnen.

Zooxanthellernas roll vid kalkbildningen
Den kalk (kalciumkarbonat) som stenkoral-
ler avsätter är i allmänhet (dock inte alltid, se 
Houck m.fl. 1975) av den kristallform som 
kallas aragonit, i motsats till andra koraller 
(Kaczorowska m.fl. 2003) och de flesta andra 

kalkbildande djur, som använder sig av kristall-
formen kalcit. Detta kan vara viktigt för hur 
korallerna påverkas av miljöförändringar. 

Man förstår inte helt hur kalkbildningen går 
till. Antagligen är mekanismen inte riktigt den-
samma hos koraller med och utan zooxantheller, 
och vi ska koncentrera oss på de förstnämnda. 
Hos dessa är kalkbildningen snabbare i ljus än i 
mörker. Ljusets stimuleringsverkan beror på en 
koppling till zooxanthellernas fotosyntes, och 
detta på minst två olika sätt. Dels ger fotosyn-
tesen syre och organiska ämnen, som efter upp-
tagning i koralldjuret används för produktion av 
adenosintrifosfat (ATP). Detta ATP driver i sin 
tur ett protein (en ATPas) som pumpar kalcium-
joner till ytan på de växande kalkkristallerna, 
och också pumpar bort väte joner. Bortförseln av 
vätejoner gör att pH-värdet höjs och att bikar-
bonatjoner omvandlas till karbonatjoner, vilka 

Figur 4 A, B) Den levande delen av en 
stenkorall består av ett mot havsvattnet 
vänt vävnadsskikt, oralt epitel, och ett mot 
kalkskelettet vänt, kalkavsöndrande, kalci-
blastiskt epitel. Båda epitelen är uppbyggda 
av ektoderm (epidermis) och endoderm 
(gastro dermis) med en mellanliggande cell-
fri massa, meso gloea, bestående huvudsak-
ligen av proteinet kollagen. Coelenteron är 
korallens matsmältningsrum, och spina ett 
utskott från kalkskelettet. 
C) Mikroskopisk bild motsvarande teck-
ningen i figur 4B. Från Allemand m.fl. (2004).
A, B) The living part of a stony coral 
consists of one tissue layer (the oral 
epithelium) towards the sea water, and 
another mineral-secreting one (the aboral 
epithelium) towards the calcium carbonate 
skeleton. Both layers consist of ectoderm 
and endoderm with a cell-free material, 
mesoglea, in between. The latter consists 
mainly of the protein collagen. – The coe-
lenteron is the cavity in which food diges-
tion takes place, and the spina (spinule) is a 
protrusion of the skeleton. 
C) Microscopic picture corresponding to 
the drawing in Fig. 4B. 
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kan förena sig med kalciumjonerna till aragonit. 
Om detaljerna i detta har experterna lite olika 
uppfattningar. Det är möjligt att zooxanthel-
lernas förbrukning av koldioxid också hjälper till 
(ungefär som avdunstningen av koldioxid från 
vattnet i en grotta gör att det fälls ut droppsten; 
i båda fallet bidrar avlägsnandet av koldioxid 
till att lösligt bikarbonat övergår till olösligt 
karbonat).

Havsvatten är svagt alkaliskt, och det oorga-
niska kolet föreligger huvudsakligen som bikar-
bonatjoner. Förkalkningsprocessen (bildningen 
av kalciumkarbonat) kan därför uttryckas med 
formeln Ca2+ + HCO

3
– → CaCO

3
 + H+, dvs. 

vätejoner frigörs i processen, som leder till att 
pH sjunker. Lågt pH medför emellertid mins-
kad kristalliseringstendens för kalciumkarbona-
tet.

Zooxanthellernas fotosyntetiska assimilation 
kan symboliseras med formeln H+ + HCO

3
– →

(CH
2
O) + O

2
. Vi låter här (CH

2
O) symbolisera 

alla organiska ämnen som bildas vid assimilatio-
nen, även om vi vet att de inte har denna formel. 
Processen förbrukar vätejoner och tenderar att 
höja pH. Eftersom zooxanthellerna assimilerar 
kol med hjälp av rubisco, så är koldioxid den 
form av oorganiskt kol som direkt omvandlas 
till organiskt. Man kan tänka sig processen i två 
steg: H+ + HCO

3
– ↔ H

2
O + CO

2
→ (CH

2
O) 

+ O
2
. Den första delreaktionen här är reversi-

bel och pH-höjningen den själv åstadkommer 
motverkar att den går mot höger. Vi kan därför 
förstå att hela processen stimuleras av korallens 
kalkbildning, som producerar vätejoner och får 
reaktionen att gå åt höger. Omvänt stimuleras 
kalkbildningen av zooxanthellernas förbrukning 
av vätejoner.

Denna teori stöds av flera experimentella 
fakta. Korallernas kalkbildning och zooxanthel-
lernas assimilation ”går i takt”, med en enhet 
kalciumkarbonat för varje bildad syremolekyl, 
åtminstone något så när: den lägsta kvot som 
uppmätts är 0,3 och den högsta 4,7 (se tabell 
1 hos McConnaughey & Whelan 1997). Kalk-
bildningen hämmas av en substans som hämmar 
det enzym (karboanhydras) som katalyserar 
omvandlingen mellan bikarbonatjoner och 

koldioxid, men hämningen äger rum bara hos 
zooxanthellhaltiga koraller.

Kalkbildningen minskas också av ett ämne 
som hämmar en ATP-driven kalciumjonpump. 
Detta tyder på att korallerna aktivt pumpar ut 
kalciumjoner i utrymmet där kristallisationen av 
kalciumkarbonat äger rum. ATP för pumpens 
energiförsörjning bildas huvudsakligen genom 
korallens respiration av organisk substans från 
zooxanthellernas assimilation, och det syre zoo-
xanthellerna bildar är en ytterligare hjälp. Man 
har visat att ökad syrehalt leder till ökad kalk-
bildning. Större delen av assimilationsprodukter-
na från zooxanthellerna överförs till koralldjuret.

Symbios innebär fördelar för båda parter
Med symbios menar man ju ett förhållande som 
medför fördelar för båda de kontrahenter som 
medverkar. Det är uppenbart att korallen har 
fördel av sina zooxantheller. Den får fotosyn-
tesprodukter som komplement till de djur den 
kan fånga med sina tentakler. Man har visat att 
koralldjuren avger ämnen som får zooxanthel-
lerna att släppa ifrån sig fotosyntesprodukter 
(Gates m.fl. 1999). Korallen får som nämnts 
också hjälp av zooxanthellerna med att bilda sitt 
kalkskelett. En del koraller kan inte överleva 
utan sina zooxantheller. Symbiodinium-cellerna 
klarar sig däremot också i fritt tillstånd, men 
som zooxantheller i korallerna får de av kalk-
pansaret skydd mot att bli uppätna, och man får 
också förmoda att de får hjälp med att skaffa sig 
en del näringsämnen, till exempel kväve, som 
korallen samlar in med sina byten.

En osäker framtid i en föränderlig värld
Eftersom korallrev har funnits så länge, medan 
jorden genomgått stora förändringar, så skulle 
man kunna tro att de kommer att bestå under 
överskådlig tid. Det är dock inte säkert. Korall-
reven hotas av olika föroreningar, till exempel 
oljeutsläpp och närsalter från jordbruk och 
befolkningscentra, av turism och fiske, av orga-
nismer från andra delar av världen som sprids 
med fartyg, av den grumling av vattnet som 
orsakas av ökad erosionen (avskogning, skogs-
bruk) samt, kanske allra mest, av den ökande 
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koldioxidhalten. Man skulle ju kunna tro att en 
ökad koldioxidhalt skulle underlätta bildningen 
av karbonat, men det är tvärtom. Med stigande 
koldioxidhalt i atmosfären så sjunker pH i 
havets ytvatten, och jämvikten förskjuts mot 
lösligt bikarbonat.

På ett korallrev finns ju förutom koraller 
många andra organismer, och av dessa är de 
förkalkade rödalgerna (familjen Corallinaceae) 
av speciell betydelse för helheten. Ett släkte 
som finns i Sverige är Lithothamnion, som är 
ett viktigt släkte också på exempelvis Stora Bar-
riärrevet. De växer särskilt på de ställen som är 
speciellt utsatta för bränningarna, och som utan 
dessa alger skulle eroderas och få hela revet att 
försvinna. Deras skelett är inte uppbyggt enbart 
av kalciumkarbonat utan har ett stort inslag 
av magnesium. Denna magnesiumkalcit börjar 
lösas upp vid högre pH än korallernas kalcit, 
och det är inte omöjligt att havets pH kommer 
att sjunka till denna nivå så småningom, en 
minskning av pH-värdet med cirka 0,4 enhe-
ter. Enligt Chisholm (2000) sker redan nu en 
viss utlösning av kalk under dygnets mörka 

del, men den kompenseras ännu så länge av en 
större kalkinlagring under dagen. En del arter är 
märkliga genom att de kan växa även i otroligt 
svagt ljus, och de har påträffats ned till ett djup 
av 268 meter (Littler m.fl. 1985).

Har det hänt tidigare att koldioxidhalten 
stigit på liknande sätt som nu, så att vi kan dra 
lärdomar av vad som hände då? Vid slutet av 
triasperioden blev den vulkaniska aktiviteten 
ovanligt hög, och vulkanerna avgav koldioxid. 
Det förefaller som om speciellt livet i havet 
drabbades av en omfattande massutrotning. Det 
finns de som anser att det berodde på att den 
höga koldioxidhalten förhindrade bildningen av 
kalkskelett och därmed av marina fossil (Haut-
mann 2004), men man har också gett uttryck 
för uppfattningen att varken vulkanernas kol-
dioxidutsläpp eller massutrotningen varit så 
omfattande som man ansett tidigare (Hallam 
2004). Hur det än är med detta, så står det täm-
ligen klart att förändringen av havsmiljön aldrig 
förut varit snabbare än den är nu.

Man skulle ju kunna tro att en temperatur-
höjning skulle vara gynnsam för korallreven, 

Figur 5. Samband mellan stora vulkanutbrott, förtunning av ozonlagret, och blekning av korallrev. Efter 
Hallock (2005).
Correlation between major volcanic eruptions, depletion of the ozone layer, and bleaching of coral reefs.
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eftersom de då skulle kunna sprida sig till högre 
breddgrader. Att det tvärtom är så att en tempe-
raturhöjning är ett hot mot korallerna utreds av 
Buddemeier m.fl. (2004). Ett fenomen som vål-
lat mycket bryderi och skrivits mycket om är, att 
korallrev bleks, dels genom att zooxanthellerna 
minskar sin pigmenthalt, dels genom att koral-
lerna får färre zooxantheller (Hoegh-Guldberg 
1999).

Kalkbildningen är viktig för att ta bort kol-
dioxid ur atmosfären, och planktonorganismer 
är ännu viktigare än korallerna i detta avseende. 
När de dör sjunker deras skal nedåt. Många 
avlagras på havsbottnen, medan andra löses upp 
på vägen. Den andel som löses upp blir högre 
när koldioxidhalten stiger och havets pH sjun-
ker. Det är alltså en ond spiral: när vi släpper 
ut mer koldioxid genom vår förbränning och 
förstör skogar som kan ta upp den, så minskar 
också havets förmåga att avlägsna koldioxiden 
genom att binda den i bottensediment.

Några forskare menar att ozonlagrets 
förtunning och den ökade ultravioletta strål-
ningen i dagsljuset som följt med denna, har 
bidragit till stressen på korallreven. Figur 5 
visar hur blekning av korallrev har inträffat i 
samband med vulkanutbrott som har påverkat 
ozonlagret. Men vulkanutbrott förändrar ju 
miljön också på andra sätt, så sambandet är 
inte entydigt.  
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ABSTRACT
Björn, L. O. & Ekelund, N. G. A. 2006. Koraller 
och zooxantheller – ett marint partnerskap. [Cor-
als and zooxanthellae – a marine partnership.] 

– Svensk Bot. Tidskr. 100: 263–270. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
Most reef-building corals live in partnership with 
so-called zooxanthellae in a mutually dependent 
way. Zooxanthellae are unicellular algae (dinoflagel-
lates) inside the coral polyps, and by their photo-
synthesis they contribute to the sustenance of the 
coral.

Corals already existed during the Cambrian 
period, more than 500 million years ago, but these 
were very different from today’s reef-building spe-
cies. The scleractinians or stony star corals, the 
main structural component in modern reefs, did 
not appear until after the great end-Permian extinc-
tion 261 million years ago. The dinoflagellate genus 
Symbiodinium, which forms the symbiosis with the 
corals, also stems from this time.

The coral reefs of the world, the marine eco-
systems with the highest biological diversity, are 
now endangered due to coastal “development”, oil 
spills and other local pollution, acidification due to 
atmospheric carbon dioxide increase, and climate 
change.
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Fröbanken är mycket viktig för många arters 
spridning i tiden, vilket författarna kunde 
konstatera då ett tätt granbestånd avverkades. 
De fick bland annat glädjen att dokumentera 
livsdugliga fyrtioåriga frön av åkerogräs som 
åkerkårel och fiskmålla.

KERSTIN NYSTRÖM, LAILA M. KARLSSON 

& PER MILBERG

Bakgrunden till denna studie är en bit 
mark söder om Linköping som under 150 
år växlat från att vara sjöbotten, till åker-

mark, till granplantering, och åter till sjöbotten. 
Området är ett extremt exempel på hur radikalt 
markanvändningen kan skifta över tiden. Just 
de drastiska skiftena från en markanvändning 
till en annan, med lika drastiska skiften i flo-
ran på platsen, gör att sammansättningen av 
fröbanken speglar både tidigare och nuvarande 

markanvändning. Vidare kan fröbanken utgöra 
en källa för rekrytering av nya arter vid framtida 
förändringar.

Det aktuella området (figur 1) utgjordes 
alltså tidigare av en sjöbotten och jorden är 
organisk. Sjösänkningarna genomfördes under 
mitten av 1800-talet (jämför Milberg 1991), 
vilket möjliggjorde åkerbruk fram till 1960, 
då det planterades gran. Strax efter att plante-
ringen var gjord övergick marken till ett militärt 
övningsområde och granskogen fick växa vidare, 
till synes utan gallring eller annan påverkan. 
Undervegetationen är vanligen torftigt utveck-
lad i täta granplanteringar (Granström 1988, 
Persson m.fl. 1989) och består huvudsakligen 
av skuggtoleranta perenner, vilket stämmer väl 
med den studerade platsen. 

Militärens behov av övningsområdet upp-
hörde på 1990-talet, och idag finns en plan för 
utveckling av området för rekreation och natur-

En fyrtioårig fröbank i en före 
detta åker

Figur 1. Platsen där ett fyrtioårigt 
granbestånd nyligen hade avverkats 
och ett antal åkerogräs uppträdde. 
Foto: Laila Karlsson.
The site, in southern Sweden, where 
a forty-year-old spruce plantation 
had been cut and a number of arable 
weeds emerged.
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vård. I enlighet med denna plan har den tidigare 
dränerade marken åter ställts under vatten: 2003 
byggdes ett dämme i ett stort dike nedströms 
den tidigare sjön. För att snabbt återfå ett mer 
ursprungligt utseende av sjön beslutade man att 
avverka granskogen, fräsa bort stubbarna till 
marknivån, och frakta bort virke och hygges-
rester från platsen. Detta arbete utfördes våren 
2003, och tidigt på hösten, innan dämmet var 
klart, fick vi av en tillfällighet syn på en stor 
förekomst av ettåriga åkerogräs på platsen. Det 
var ett antal arter som förekom fläckvis mellan 
nerfrästa granstubbar och områden med tjocka 
lager av bark och träflis. De arter som tilldrog 
sig vår uppmärksamhet var åkerkårel Erysimum 
cheiranthoides (figur 2) och fiskmålla Chenopo-
dium polyspermum, åkerogräs som vi inte obser-
verar så ofta i trakten. Vi såg också fler arter 
som vittnade om ett tidigare åkerbruk, främst 
jordrök Fumaria officinalis och hampdån Fumaria officinalis och hampdån Fumaria officinalis Gale-
opsis speciosa.

Fröbanken
Med en fröbank menar man de livskraftiga men 
vilande frön som finns i jordlagren (Leck m.fl. 
1989). Fröbanken byggs främst upp av frön 
som producerats på platsen medan en liten del 
kan vara frön som spridits in från omgivningen. 
Arter skiljer sig i fröproduktion, fröspridning, 
frööverlevnad och groningspreferenser, vilket 
innebär att skillnaderna mellan den växande 
vegetationen på en plats och dess fröbank kan 
vara avsevärda. Om vegetationen förändrats, till 
exempel genom ändrad markanvändning eller 
naturlig succession, så kan vi förvänta oss att 
det kan finnas frön av vissa försvunna arter i 
fröbanken under relativt lång tid (Milberg 1990, 
1995). Frön från många arter kan överleva flera 
årtionden, till och med sekler, i jorden (Ødum 
1978, Milberg 1990). Av dessa skäl kan fröban-
ken potentiellt ha stort inflytande på vegetatio-
nens utveckling efter en störning (Granström 
1988, Bakker m.fl. 1996).

Jordprov togs vid olika djup
Vi tog jordprover vid Rosenkälla (58° 21’ 28” N, 
15° 37’ 33” Ö), cirka 6 km söder om Linköping 
i september 2003. Ett kvadratiskt rutsystem 
(900 m2) med 16 punkter på 10 meters avstånd 
från varandra markerades mitt i det intressanta 
området. Vid varje punkt grävdes en cirka 40 
cm djup profil och tio prover togs i djupled ner 
till 30 cm. Längs profilens lodräta sida place-
rades en tumstock och för varje trecentimeters-
intervall sköts en 10 × 10 cm stor och 2 mm 
tjock metallskiva in horisontellt. Jordprov skars 
sedan ut vertikalt mot den inskjutna metall-
skivan med en spackelspade. Proverna packades 
i plastpåsar och förvarades i cirka 5°C under 16 
veckor. Detta innebär att även de arter som har 
frön med den typ av groningsvila som kräver 
kyla har möjlighet att gro i det kommande för-
söket. Vi visste eller misstänkte att flera av de 
arter vi hade sett i fält har en sådan groningsvila.

Jordproven bearbetades lätt så att strukturen 
blev homogen och 2 dl av varje jordprov spreds 
ut på dubbla, fuktiga wettexdukar i papptallri-
kar (yta ca 250 cm2). Wettexdukarna klipptes 
till för att passa i botten på tallrikarna. Jord-

Figur 2. Åkerkårel blommade från frön som legat 
begravda i jorden i fyrtio år. Foto: Laila Karlsson.
Flowering Erysimum cheiranthoides that had emerged 
from seeds that had been buried in the soil for forty 
years.
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Tabell 1. Arter och släkten som hittades i fröbanken i en organisk jord vid Rosenkälla söder om Lin-
köping. Det totala antalet individer från respektive markdjup redovisas. Dessutom fanns 18 arter i 
vegetationen som inte påträffades i fröbanken. Efter sjösänkning utnyttjades marken till åkerbruk cirka 
1850–1960, varefter gran planterades. Jordprov samlades in hösten 2003 efter avverkning av granen och 
innan den innevarande säsongens fröspridning. * Arter som klassats som ettåriga åkerogräs.
Taxa found in the seed bank in an organic soil near Linköping, S Sweden. After drainage, the soil had been 
used for agriculture from ca 1850 to 1960 when spruce was planted. Seed bank was collected in autumn 
2003, after the spruces were felled and before seed dispersal. Soil samples were investigated in units of 3 
cm to a depth of 30 cm at 16 evenly distributed points within 900 m2. Germination tests were done, from 
each depth and point, with 20 cm3 soil that was subjected to ca 5°C for 16 weeks and then spread to ca 
250 cm2 and placed at temperatures corresponding to early spring at the site and subjected to light during 
daytime. Frequency, total number of individuals from each soil depth, is shown. Further, there were 18 spe-
cies found in the vegetation that not appeared in the seed bank. * Annual arable weeds.

Djup (cm)
0–3 3–6 6–9 10–12 12–15 15–18 18–21 21–24 24–27 27–30

Talrika i vegetationen
Revsmörblomma Ranunculus repens 40 35 35 8 4 4 – 1 – –

Gräs Poaceae 1 1 2 2 2 2 – – 1 – 

Brännässla Urtica dioica 10 22 12 9 7 3 – – – –

Åkerkårel Erysimum cheiranthoides* 1 2 5 5 2 – 1 – – –

Krypnarv Sagina procumbens 33 39 29 34 25 18 14 6 2 –

Tåg Juncus 87 132 132 114 85 100 40 21 12 2

Fiskmålla Chenopodium polyspermum* 1 1 7 1 6 6 3 1 – –

Måra Galium – 1 6 – – 1 – – – –

Relativt sparsamma i vegetationen
Dunört Epilobium 18 26 9 8 4 3 – – – –

Groblad Plantago major – 2 1 3 3 1 1 – – –

Hönsarv Cerastium fontanum 6 6 5 5 7 6 5 4 – –

Jordrök Fumaria off icinalis* – – – 1 1 – – – – –

Gulsporre Linaria vulgaris 1 – – – 1 – – – – –

Sumpnoppa Gnaphalium uliginosum 4 12 11 10 19 13 14 1 1 –

Dån Galeopsis* 4 1 4 3 – – – – – –

Hallon Rubus idaeus 1 – 1 – – – – – – –

Björk Betula 1 2 1 – 2 – – 1 – –

Förgätmigej Myosotis 2 3 – 1 – – – – – –

Enstaka i vegetationen
Johannesört Hypericum 18 2 2 1 – 1 – 1 – –

Baldersbrå Tripleurospermum perforatum* 1 – – – 2 – – – – –

Trampört Polygonum aviculare* – – – – 2 7 5 1 – –

Svinmålla Chenopodium album* – – – – – 1 – – – 1

Veronika Veronica 17 20 13 12 9 6 3 5 2 –

Saknades i vegetationen
Våtarv Stellaria media* – 1 1 – 1 – – – – –

Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus – 1 – – – – – – – –
Krustistel Carduus crispus 4 2 2 2 – – – – – –
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proverna hölls fuktiga under tre månader, och 
groddplantor identifierades till så noggrann 
taxonomisk nivå som möjligt med hjälp av Csa-
pody (1968) och Muller (1978).

Resultat och diskussion
Det mest värdefulla med den här studien är 
att vi har kunnat dokumentera ett antal arter 
vars frön var livsdugliga efter drygt fyrtio år i 
marken (Tabell 1). Eftersom platsens historia är 
känd vet vi att jorden inte har bearbetats mellan 
1960 och 2002. Viss omfördelning av jord och 
frön förekommer även utan människans påver-
kan genom att grävande djur, som daggmaskar, 
transporterar material i markprofilen (Willems 
& Huijsmans 1994, Bernhard 1995), men i 
jämförelse med åkerbruk är denna omfördelning 
av ringa omfattning. Vi kan alltså anta att majo-
riteten av de individer som grodde i våra jord-

prover kom från minst fyrtio år gamla frön som 
fanns i marken då jordbruket upphörde. Denna 
slutsats gäller framförallt de arter av åkerogräs 
som normalt inte sprids med vind eller djur och 
vars blomning och frösättning gynnas av god 
ljustillgång. Det är därför troligt att tillförseln 
till fröbanken av dessa arter i det närmaste 
upphörde något eller några år efter att granen 
planterats. 

Våra resultat skiljer sig från resultat från 
andra undersökningar av fröbanker i före detta 
sjöbottnar i Sverige (Skoglund & Hytteborn 
1990, Grandin & Rydin 1998) där åtskilliga våt-
marksarter hittades. Vi fann endast en art, och 
då ett enda frö, en tiggarranunkel Ranunculus 
sceleratus (tabell 1), som har anknytning till vat-sceleratus (tabell 1), som har anknytning till vat-sceleratus
tenmiljöer. Med tanke på att den mark vi under-
sökte brukades som åker under flera årtionden 
efter sjösänkningen är dessa resultat knappast 

0 5 10 15 20 25 30
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Kumulativ
andel frön (%)

Jorddjup (cm)

Ogräs Weeds
 Tåg Juncus
 Övriga Other

Figur 3. Frönas fördelning i marken på olika djup för tre grupper av växter. Kurvorna visar kumulativ 
andel (%) av det totala antalet funna frön av varje grupp. Från kurvorna kan gruppernas relativa fördel-
ning i djupled utläsas. Till exempel fanns cirka 65 procent av det totala antalet tågväxter ner till och med 
12 cm medan endast cirka 50 procent av ogräsen hade hittats vid detta djup. Det var alltså en relativt 
större andel av ogräsen som fanns i de djupare skikten.
Cumulative percentage of seeds in the soil profile for three groups of plants.
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förvånande. De frön som fanns i sjöbottnens 
fröbank kan ha haft åtskilliga möjligheter att 
gro i samband med att jorden brukades, vilket 
borde ha orsakat en utarmning av våtmarks-
arternas fröbank.

Tittar vi närmare på frönas fördelning i 
jorden (figur 3) kan vi konstatera att ettåriga 
åkerogräs ofta fanns på större djup än övriga 
arter, inklusive de talrika tågarterna Juncus som Juncus som Juncus
är kända för att ansamlas i stort antal och på 
stort djup (Jensen 1969, Thompson m.fl. 1996). 
En fröbank som bildas i en brukad åker är rela-
tivt homogen ner till plogdjupet (15–25 cm), 
eftersom de upprepade plöjningarna omfördelar 
fröna i jordprofilen (Cavers & Benoit 1989). 
Alltså tyder djupfördelningen på att åker-
ogräsen i fröbanken stammar från ogräs som 
drösade för minst fyrtio år sedan. I kontrast 
till arterna i fröbanken fanns det vanliga vind-
spridda arter, som ogräsmaskros Taraxacum
sect. Ruderalia och kärrtistel Cirsium palustre i Cirsium palustre i Cirsium palustre
vegetationen men inte bland groddplantorna i 
jordproven.

Det ska påpekas att vi inte vet hur stora de 
olika arternas initiala bidrag till fröbanken 
var då jordbruket upphörde. Vi kan alltså inte 
uttala oss om de olika arternas relativa förmåga 
att överleva i fröbanken, utan bara konstatera 
att åtminstone några frön av de funna arterna 
har förmåga att gro efter så här pass lång tid i 
marken.

Åkerogräsen åkerkårel och dån var intressanta 
att finna efter fyrtio år i jorden. Ett tidigare 
försök med åkerkårel indikerade nämligen dålig 
överlevnad i jord (Toole & Brown 1946). Det 
finns få studier kring fröbanken hos dån, men 
Hintikka (1987) visar att toppdån Galeopsis 
bifida kan ha grobara frön efter tio år i jorden. bifida kan ha grobara frön efter tio år i jorden. bifida
Vår studie stöder Lyhagens (2006) slutsats om 
de åkerogräs han fann på sin mark efter att 
stormen Gudrun fällt träden vintern 2005; 
nämligen att dessa plantor var ett resultat av en 
fröbank i jorden. Även på hans mark var det 
ungefär fyrtio år sedan den senaste jordbearbet-
ningen, och både åkerkårel och dån kom upp 
utan att ha varit synliga i skogsmarken under 
tidigare år.

Fynden av dessa och andra åkerogräs i frö-
banken visar varför det är så svårt att förstå var-
för man har en viss ogräsflora i en viss åker vid 
ett visst tillfälle. Om man betänker att det varje 
år tillförs nya frön till fröbanken, och att dessa 
blandas med kvarvarande frön från en mängd 
arter inser man svårigheten i att förutsäga vilka 
arter och mängder som kommer att ligga så till 
i jorden att de kan gro och komma upp en viss 
odlingssäsong.

Vår studie visar också vilken utmärkt förmå-
ga dessa arter har att sprida sig över tiden. Utan 
att en enda planta har varit synlig på fyrtio år 
kan de, när och om miljön återigen är lämplig, 
gro och etablera sig på nytt.  
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ABSTRACT
Nyström, K., Karlsson, L. M. & Milberg, P. 2006. 
En fyrtioårig fröbank i en före detta åker [Soil 
seed bank of weeds 40 years after cessation of 
cropping.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 271–276. 
Uppsala. ISSN 0039-646X. 
A 40-yr-old soil seed bank was investigated. Soil 
samples were taken from the surface and down to 
30 cm in a former agricultural area which was plant-
ed with spruce 40 yr before the investigation. The 
site was located near Linköping, S Sweden. Viable 
seeds of, among others, Erysimum cheiranthoides
and Galeopsis spp. were documented.
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Spatelvitmossan är betydligt vanligare i Norge 
än i Sverige. Kan det bero på att skogsbete 
är vanligare där? Urban Gunnarsson vet det 
mesta om denna sällsynta mossa.

URBAN GUNNARSSON

Spatelvitmossa Sphagnum angermanicum 
beskrevs 1919 av Elias Melin baserat på 
material från Vålandsmyren i Ångerman-

land (Melin 1919). Eftersom arten inte hittades 
någon annanstans under lång tid blev dess sta-
tus starkt ifrågasatt (Rønning 1958). Det dröjde 
fyrtio år innan den blev återfunnen av Wolfgang 
Maass på typlokalen, och senare även i herbarie-
material och på en hel del lokaler i östra Nord-
amerika och i Norge (Maass 1965, 1966, 1967). 
Ungefär samtidigt fann Hugo Sjörs arten på två 
lokaler väster om Älvho järnvägsstation norr om 
Orsa i Dalarna (Sjörs 1966), vilka senare dämts 
över (Hugo Sjörs, muntl.). 

Efter dessa nyfynd av arten och Maass utred-
ningar har spatelvitmossan varit internationellt 
accepterad. Dess skandinaviska utbredning är 
idag relativt väl kartlagd. Pell Algot Eriksson 
fann den i Västerdalarna och i angränsande 
delar av Värmland (Eriksson 1972, 1979) och 

fler lokaler hittades norr om Orsa (Sjörs och 
medarbetare 1973). De senaste nyfynden är från 
våtmarksinventeringen då den hittades på ett 
par utpostlokaler, en i norra Västmanland (Lilje-
gren 1994) och en i västra Gästrikland (Abenius 
1993). De svenska lokalerna tillsammans med 
de långt fler norska lokalerna (Flatberg & Moen 
1972, Gunnarsson 2004) och den isländska loka-
len (Jóhannsson 1992) bildar artens hela euro-
peiska utbredning (figur 2). Arten är inte rap-
porterad från andra världsdelar än Nordamerika 
och Europa och verkar ha en rent amfi-atlantisk 
utbredning. Idag är spatelvitmossa vår enda röd-
listade vitmossa (kategori NT, missgynnad).

Systematik och morfologi
Spatelvitmossa (figur 1) är en ljusgrön art i sek-
tionen Acutifolia som under sensommaren kan Acutifolia som under sensommaren kan Acutifolia
få röda inslag. Den är en systerart till hedvit-
mossa Sphagnum molle och i molekylärgenetiska 

Figur 1. Spatelvitmossa (gulgrön) tillsammans med 
purpurvitmossa (röd) och rostvitmossa (brun). 

Foto: Urban Gunnarsson.
Sphagnum angermanicum (yellowish green) together 

with S. warnstorf ii (red) and S. fuscum (brown).

Spatelvitmossa, vår enda 
rödlistade vitmossa
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släktskapsutredningar faller spatelvitmossa ut 
i samma gren som hedvitmossa, vilket antyder 
att det är liten genetisk skillnad mellan arterna
(Shaw 2000, Shaw m.fl. 2005), och att den evo-
lutionärt sett är en relativt ung art. Resultat från 
isoenzymstudier (Cronberg 1996) ger en annan 
bild. Spatelvitmossan faller där ut med de röda 
Acutifolia-arterna, tillsammans med tallvitmossa 
S. capillifolium, medan hedvitmossa hamnar i 
en grupp tillsammans med de gröna arterna 
granvitmosssa S. girgensohnii, fransvitmossa S. 
fimbriatum och knoppvitmossa S. teres. 

Spatel- och hedvitmossa skiljer sig morfolo-
giskt och ekologiskt på flera punkter: spatelvit-
mossan är dioik (har skilda han- och honskott) 
och har nästan aldrig sporkapslar, medan hed-
vitmossan är monoik (har han- och honorgan på 
samma skott) och ofta producerar sporkapslar. 
När man hittar hedvitmossa växer den alltid 
ensam i täta låga tuvor medan spatelvitmossa 
oftast växer i glesa mattor och är uppblandad 
med andra vitmossarter. Det finns även morfo-
logiska skillnader: stambladen är bredast ovan 
mitten hos spatelvitmossa, hos hedvitmossa är 

de bredast vid mitten. Grenbladen är hos spatel-
vitmossa tandade endast i spetsen, hedvitmossa
har tandning runt hela grenbladskanterna. Dess-
utom har spatelvitmossa en tydlig stamknopp 
och tydligt tillplattade grenar i huvudena (mos-
sans övre tätare del).

Ekologi
Under sommaren 2001 besökte jag tjugo av lan-
dets kända spatelvitmosslokaler i syfte att samla 
in material för genetiska studier och för att få 
en bättre inblick i populationernas storlek och 
artens ekologi. En population kunde inte åter-
finnas men på de övriga 19 lokalerna återfanns 
arten och detta inkluderade även typlokalen, 
Vålandsmyren, där jag fann den efter några 
timmars letande (Gunnarsson 2004). Spatelvit-
mossa hade tidigare rapporterats som utgången 
på Vålandsmyren (Hallingbäck 1998). 

Man hittar oftast spatelvitmossa i interme-
diära kärr (figur 3) och den kan också växa i 
kärr vegetation längs bäckar och sjöar. Interme-
diära kärr är relativt artrika både när det gäller 

”brunmossor” och vitmossor och har ett relativt 
snävt pH-intervall (oftast mellan 4.5 och 6.5). 
Antagligen är de intermediära kärren en sorts 
övergångskärr från rikkärr till fattigkärr. Denna 
övergång sammanfaller med etablering av vit-
mossor i rikkärren. Vitmossorna sätter då igång 
en naturlig försurningsprosess och möjliggör 
ytterligare etablering av mer vitmossa. Denna 
övergång kan gå relativt snabbt (50–500 år, Vitt 
& Kuhry 1992) och följs av en försurning från 
relativt höga pH (över 6) till pH-värden under 
5. Även om denna process ibland kan vara snabb 
så är den oftast långsam. Därför finns det ännu 
stora arealer av intermediära kärr i norra och 
mellersta Sverige, där de i kalkfattiga trakter är 
mycket vanligare än verkliga rikkärr.

Typiska följearter till spatelvitmossa är 
sotvitmossa Sphagnum papillosum och blåtåtel 
Molinia caerulea vilka i stort sett alltid finns på Molinia caerulea vilka i stort sett alltid finns på Molinia caerulea
de svenska lokalerna. Andra tämligen vanliga 
följearter är dvärgbjörk Betula nana, taggstarr 
Carex pauciflora, blodrot Potentilla erecta och
klubbvitmossa Sphagnum angustifolium (Gun-
narsson 2004).

Figur 2. Spatelvitmossans utbredning i Skandina-
vien. Modifierad efter Gunnarsson (2004).
Scandinavian distribution of Sphagnum angermani-
cum.
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De flesta lokaler som jag besökte 2001 hyste 
relativt små populationer av spatelvitmossa. 
Mossan växte oftast utspritt bland andra mos-
sor med en ungefärlig medianstorlek på popu-
lationerna om fem kvadratmeter (de minsta 1 
kvadratmeter, de största cirka 35; Gunnarsson 
2004).

Om man ser till populationernas utbredning 
i Sverige är det uppenbart att arten på vissa 
håll är vanlig, men i de f lesta regioner saknas 
den helt. Detta mönster är typiskt för en art 
med uppenbara spridningsproblem och det är 
något som spatelvitmossa verkar ha. Endast 
vid ett tillfälle har arten setts med sporkapslar 
i Skandinavien, ett fynd insamlat av Asbjörn 
Moen, Trondheim. Jag kunde inte heller hitta 
några sporkapslar under mina undersökningar 
2001.

Eftersom arten sällan eller aldrig bildar sexu-
ellt reproducerade sporer, måste spridning till 
nya lokaler ske med asexuella förökningskroppar. 
Hos spatelvitmossan fungerar troligen mossans 
översta del, huvudet, som en spridningskropp. 
Huvudet faller lätt av vid beröring eftersom 
stammen är skör en liten bit ner på stammen. 
Huvudet kan då lätt transporteras till ett nytt 
ställe (t.ex. med strömmande vatten) och eta-
blera en ny individ. Ett nytt huvud bildas på 
den kvarvarande stammen. Detta föröknings-
sätt kan vara viktigt för artens spridning lokalt, 
men bidrar förmodligen inte till långdistans-
spridningen.

En gemensam nämnare för lokalerna verkar 
vara att man kan finna någon sorts störning, till 
exempel älgtramp, traktorspår (förr också slåt-
ter) eller områden med starkt varierande vatten-

nivåer. Störningen verkar inte ha någon större 
betydelse för artens etableringsförmåga (från 
hela skott eller huvud) men störningen kanske 
har underlättat spridningen genom att fragmen-
tera skott och hjälpa till med spridningen (Gun-
narsson & Söderström 2006).

Genetik och trolig invandringshistoria
Av de nyfynd som gjordes under 1990-talet att 
döma, skulle man kunna anta att spatelvitmossa 
är en sentida invandrare till landet. Även artens 
förekomst i störda miljöer skulle kunna indikera 
att den har ökat i förekomst. Mot dessa antagan-
den står artens ekologi och utbredningsmönster 
som visar att arten har uppenbara spridnings-
problem. För att testa vilken av dessa hypoteser 
som är mest trolig gjordes molekylärgenetiska 
analyser av elva svenska populationer (Gunnars-
son m.fl. 2005).

Det visade sig att de flesta populationerna 
var relativt lika varandra (figur 4). En genotyp 
var vanlig i samtliga populationer. Dessutom 
fanns ytterligare sju genotyper i mer än en 
population. De övriga genotyperna inom varje 

Fig. 3. En typisk växtlokal för spatelvitmossa: Flick-
ran i Orsa socken. Foto: Urban Gunnarsson.
A typical site for Sphagnum angermanicum, an inter-
mediate fen north of Orsa in Dalarna.
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population var närbesläktade med de domine-
rande geno typerna (skiljde sig med en eller två 
mutationer). Dessa varianter återfanns sällan i 
mer än en population och har troligen uppstått 
lokalt. Likheten mellan populationerna tyder på 
en enda spridningsvåg, och förekomsten av egna 
närstående genotyper inom de olika populatio-
nerna tyder på att utvecklingen har pågått under 
en längre tid, det vill säga spridningen kan inte 
vara helt recent (Gunnarsson m.fl. 2005). 

Möjligen har spridningen skett redan under 
boreal eller atlantisk tid (ca 8 000 – 4 000 år 
f. Kr.). Detta var en tidsepok med ett varmt kli-
mat. Inlandsisen hade smält undan och en våg 
av nya arter koloniserade landet. En mängd nya 
våtmarker hade skapats. Eftersom inlandsisen 
skrapat bort det mesta av de tidigare torvmar-
kerna fanns det troligen stora arealer av rikare 
kärr (rikkärr och intermediära kärr), betydligt 
mer än vad vi har idag. Det kan ha varit nu 
som spatelvitmossan spreds till några av landets 
intermediära kärr. Kanske kunde arten bilda 
sporkapslar i det varmare klimatet. 

När de olika vitmossarterna successivt etable-
rat sig i kärren började en naturlig försurnings-
process. Undan för undan byggdes torvlagren 
upp igen och vi fick djupa högmossar och andra 

myrtyper. Arealen kärr minskade och detta är 
än idag en pågående process. Dagens popula-
tioner av spatelvitmossa kan vara rester av ett 
tidigare mycket större utbredningsområde och 
dessa populationer kan hålla sig kvar eftersom 
störningar gör att det intermediära kärret inte 
övergår i ett fattigkärr.

Var fanns då spatelvitmossa under istiden? 
För att få ledtrådar till detta skulle man behöva 
samla in individer för genetiska analyser från 
hela utbredningsområdet. Utan dessa analyser 
blir det mest kvalificerade gissningar. Men det 
verkar generellt vara så att mossporer sprids lätt 
över Atlanten och nästan alla skandinaviska vit-
mossarter finns även i Nordamerika. Dessutom 
har det visat sig att populationer av vitmossor 
från båda sidorna av Atlanten kan vara genetiskt 
lika varandra (Stenøien & Såstad 1999). Kanske 
våra populationer av spatelvitmossa härstam-
mar från dem på Nordamerikas nordostkust 
eller från något västeuropeiskt istidsrefugium, 
varifrån arten sedan länge har försvunnit. Det 
verkar sannolikt att de svenska populationerna 
invandrat först efter det att arten koloniserat 
Sydnorge (mindre troligt ifrån Trøndelag; Figur 
1). Varifrån den isolerade typlokalen i Ånger-
manland har kommit är ovisst.
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Figur 4. Fördelning av olika genotyper av spatel-
vitmossa bland ett antal svenska populationer. De 
olika färgerna representerar olika genotyper och 
storleken på cirklarna indikerar hur många skott 
som analyserats från varje population (normalt 10 
skott, från population 1 och 12 analyserades 31 
respektive 5 skott). Observera att centrumpunk-
ten för täta populationer kan ha flyttats något. 
Numrering enligt Gunnarsson (2004) och Gun-
narsson m.fl. (2005).
The distribution of Sphagnum angermanicum geno-
types (indicated by separate colours) among some 
of the Swedish populations (numbering according to 
Gunnarsson 2004 and Gunnarsson et al. 2005). The 
size of the circles indicate the number of analysed 
shoots (normally 10 except for populations 1 and 
12, where 31 and 5 shoots were analysed, respec-
tively).
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Etablering av nya populationer
Om antalet populationer minskar från de 
nuvarande cirka tjugo måste man tänka sig en 
genomtänkt strategi för att långsiktigt kunna 
bevara arten. Det man skulle kunna göra är att 
transplantera skott från de stora populationerna 
(i Sverige eller Norge) till nya lokaler med till 
synes rätta ekologiska förutsättningar och se om 
arten kan etablera sig där. Naturligtvis skulle 
man också kunna tänka sig att återtransplan-
tera skott till lokaler där arten dött ut, men då 
bara om förutsättningarna för artens överlev-
nad finns kvar på dessa lokaler. Vid ett test av 
spatelvitmossans etableringsförmåga transplan-
terade jag hela skott av mossan till nya lokaler. 
Det visade sig att ungefär hälften av skotten 
överlevde under en femårsperiod och att vissa 
skott hade börjat växa (en ökning av antalet 
huvuden; Gunnarsson & Söderström 2006). 
Transplantationer kan därför vara en möjlig 
bevarande åtgärd. En annan åtgärd som skulle 
kunna gynna artens lokala fortbestånd vore att 
ha betande djur (fjällkor, getter eller får) gående 
i kärren, i den mån dessa inte är för blöta. Det 
skulle troligen gynna artens lokala spridning och 
bidra till att hålla miljön i ett för arten lämpligt 
skick. En intressant aspekt på artens utbredning 
i Sverige är att den i stort sammanfaller med de 
områden i landet som haft långvarig fäboddrift. 
Min erfarenhet från norska lokaler är att ett hårt 
betestryck och tramp av får är positivt för spatel-
vitmossan. Den förr så vanliga myrslåttern kan 
kanske också ha bidragit till spridningen.

Framtiden
Utbredningen av små och svåridentifierade 
arter kan vara svår att exakt fastställa, men hos 
spatelvitmossa har vi nog i stort sett en god upp-
fattning om dess utbredning. Det är dock troligt 
att den kommer att hittas på flera nya platser 
i exempelvis Jämtland, nära lokalerna i Nord-
Trøndelag. Arten har idag tydliga spridnings-
problem och det är troligt att antalet lokaler 
på sikt kommer att minska, eftersom växtmil-
jöerna kan vara relativt kortlivade om inte en 
störningsregim upprätthålls. Kanske måste 
nya populationer på sikt etableras inom artens 

utbredningsområde för att säkra dess långsiktiga 
existens i Sverige. Ser vi internationellt så är 
arten inte hotad. I Norge finns idag runt 130 
kända lokaler av spatelvitmossa och nya lokaler 
rapporteras relativt ofta, men där har man ett 
mycket större inslag av skogsbete. Trots att arten 
inte är hotad internationellt bör den stå kvar på 
den svenska rödlistan. Detta motiveras främst 
av att vi fortfarande bara har ett fåtal lokaler 
av arten med en särpräglad utbredningsbild. 
Dessutom tycks intermediära kärr vara relativt 
kortlivade vilket tillsammans med artens dåliga 
förmåga till långdistansspridning gör den ytter-
ligare sårbar. Arten bör följas upp noggrant på 
sina nuvarande lokaler. Dikning av och i anslut-
ning till lokalerna bör undvikas.  

•  Varmt tack till Hugo Sjörs, Tomas Halling-
bäck och Johanne Maad för synpunkter på tex-
ten, och till Hugo Sjörs och Pell Algot Eriksson 
för detaljerade upplysningar om Dalarnas och 
Värmlands spatelvitmosslokaler. Jag vill också 
tacka Lars Söderström, Kristian Hassel, Kjell 
Ivar Flatberg och Nils Cronberg för givande 
diskussioner. Bidrag till arbetet har erhållits av 
NordForsk och stiftelsen Extensus.
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ABSTRACT
Gunnarsson, U. 2006. Spatelvitmossa, vår enda 
rödlistade vitmossa. [Sphagnum angermanicum, the 
only red-listed peat moss in Sweden.] – Svensk 
Bot. Tidskr. 100: 277–282. Uppsala. ISSN 0039-
646X.
Globally, Sphagnum angermanicum has an amphi-
Atlantic distribution. In Sweden, most localities 
occur in the western parts of the province of 
Dalarna where it typically inhabits intermediate fens. 
The species has only once been found with sporo-
phytes in Scandinavia and the spatial distribution of 
the populations reflects a species with poor long-
distance dispersal. Results from population genetic 
studies suggest that the current populations may 
be relict populations of a former larger distribution 
area. Attempts to establish new populations by arti-
ficially dispersing shoots or capitula to suitable sites 
have been successful and this method is discussed 
as a possible conservation tool.
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Återvinning är ett modernt ord, men växterna 
omkring oss har redan i miljontals år använt 
olika metoder för att kunna nyttja dyrbara 
och livsnödvändiga byggstenar flera gånger. 
Martin Weih ger en bakgrund till de vackra 
höstfärgerna omkring oss.

MARTIN WEIH

Hos de flesta av våra lövträd är de vackra 
höstfärgerna det yttre tecknet på en rad 
processer inne i bladen som slutligen 

leder till en effektiv återanvändning av närings-
ämnen. Med dagens förbättrade forskningsme-
toder ökar kunskapen om de spännande meka-
nismer som nu pågår i vår omgivning.

I naturliga ekosystem är mineralnärings-
ämnen som kväve och fosfor oftast bristvaror 
och därför dyrbara för växterna. Näringsämnena 
behövs bland annat för att växten ska kunna 
bygga upp fotosyntesens system av membran, 
pigment (t.ex. klorofyll), enzymer och energi-

bärare. Med hjälp av solljuset binds luftens 
kol dioxid och omvandlas till socker. Denna pro-
cess sker huvudsakligen i de gröna bladen och 
fotosyntesförmågan ökar med kväveinnehållet i 
bladen (Evans 1989).

Gröna, gula och röda färgämnen
Under sommaren är bladen gröna, men hos 
lövfällande växter bryts det gröna klorofyllet 
under hösten ner till mindre molekyler som 
transporteras in i växtens inre delar. Lövfäll-
ningen sätts igång av höstens allt kortare dagar i 
kombination med kyligare temperaturer och tol-
kas som en anpassning till den vattenbrist och 
kyla som präglar vintern i vårt klimat. Denna 
årliga transport av näringsämnen är en viktig 
förutsättning för att många örter och träd ska 
kunna överleva på nordligare breddgrader (May 
& Killingbeck 1992). Exempelvis blir vårens 
tillväxt lägre om tillbakadragandet av närings-
ämnen förhindras hösten innan (Eckstein m.fl. 
1998). Innan bladen fälls, transporteras alltså en 

De vackra höstfärgerna avslöjar 
trädens effektiva retursystem

Figur 1. De vackra höstfärgerna 
hos fjällbjörk och olika ris arter, 
som här i Kårsavagge nära 
Abisko, är tecken på den effek-
tiva resursåtervinningen hos 
växterna i dessa näringsfattiga 
miljöer. Foto: Martin Weih.
Autumn colours in mountain 
birch Betula pubescens ssp. 
czerepanovii and different dwarf 
shrubs, here in the Kårsavagge 
valley, subarctic Sweden, suggest 
efficient utilization of resources 
in plants growing in nutrient-
poor habitats.
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stor andel av deras dyrbara innehåll (t.ex. 35–60 
procent av kvävet, Eckstein m.fl. 1998) tillbaka 
till växtens stam- och rotdelar, där närings-
ämnena kan lagras tills de behövs igen nästa vår. 
Vid nedbrytningen av det gröna klorofyllet trä-
der de gula karotenoiderna fram, som funnits i 
bladet redan tidigare men då dolts av klorofyllet. 
Karotenoiderna sitter liksom kloro fyllet bundna 
till membran på kloroplasterna, de celldelar där 
fotosyntesen äger rum. 

Lövens röda färgtoner kommer främst från 
antocyaniner som nybildas om hösten i cellernas 
centrala hålrum, vakuolerna. Då bildas under 
dagen socker, som omvandlas till antocyaniner 
främst under kalla nätter (Overton 1899). Karo-
tenoider och antocyaniner är uppbyggda enbart 
av kol, väte och syre, ämnen som det oftast inte 
råder brist på. Klorofyllet innehåller även kväve 

och magnesium, varav i synnerhet kvävet ofta är 
en bristvara.

Utgör höstfärgerna ett skydd?
De gula höstfärgerna kan alltså tolkas som 
en bieffekt av klorofyllets nedbrytning, men 
varför lägger många växter extra energi på 
att färga sina blad röda genom att omvandla 
socker till antocyaniner? Den evolutionära 
bakgrunden till höstfärgerna är fortfarande 
okänd. Spekulationer finns om att varierande 
höstfärger är tecken på en kapprustning mellan 
växter och bladätande insekter, då insekterna 
har svårare att gömma sig för sina predatorer 
om bakgrundsfärgerna inte är enhetliga (Lev-
Yadun m.fl. 2004). Det har också föreslagits 
att varierande höstfärger är resultatet av en 
samevolution mellan växter och insekter genom 
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Figur 2. Kvävehalt i blad (procent av torrvikten) hos vuxna träd av fjällbjörk från lövsprickning till blad-
fällning. Totalt åtta träd har analyserats (tre blad vid varje tillfälle och träd), dels nära Abisko (385 m 
över havet), dels på högre höjd nära Katterjåkk (512 m ö.h.), där lövsprickningen är senare och blad-
fällningen tidigare än i Abisko.
The leaf nitrogen concentration of adult mountain birch in subarctic Sweden across the 1995 growing sea-
son from bud-break until leaf shedding. Eight trees were sampled (three leaves per sampling and tree), four 
near Abisko (385 m a.s.l.) and four trees at higher altitude at Katterjåkk (512 m). At Katterjåkk, bud-break 
occurs later while leaf-shedding takes place earlier than at Abisko.
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att starka höstfärger avslöjar hälsotillståndet 
hos individuella träd (Hamilton & Brown 2001, 
Hagen m.fl. 2004) och kan användas som var-
ningssignal för bladätande insekter som lägger 
sina ägg på träden under hösten (Archetti 2000, 
Archetti & Leather 2005). 

På senare tid har mer testbara varianter av 
dessa hypoteser presenterats: Träd producerar 
starkt färgade höstblad för att skydda sina 
näringsresurser (framförallt kväve och fosfor) 
som lagras i bladen (Ougham m.fl. 2005) eller i 
reproduktiva organ som frö (Sinkkonen 2006). 
Enligt dessa idéer bör starka höstfärger uppträda 
hos träd med antingen ovanligt stor näringsbrist 
eller ovanlig hög frösättning. Olika hypoteser 
utesluter ofta inte varandra och starka höstfärger 
orsakas antagligen av en rad samverkande fak-
torer som varierar i betydelse mellan olika växt-
arter och platser. Dessutom får man inte bortse 
från att många färgämnen även har viktiga 
funktioner för olika växtfysiologiska processer 
(Schaefer & Rolshausen 2005). 

Fantastiskt vackra höstfärger kan man ofta 
skåda under sensommaren hos fjällbjörken Bet-
ula pubescens ssp. ula pubescens ssp. ula pubescens czerepanovii i Skandinaviens czerepanovii i Skandinaviens czerepanovii
norra delar (figur 1). Dessa vackra färger är allt-
så yttre tecken på en storskalig återanvändning 
av livsviktiga näringsämnen och har fascinerat 
forskarna sedan lång tid tillbaka (t.ex. Overton 
1899, Arnell 1927, Seybold 1943). Mycket av 
dagens kunskap om samband mellan höstfärger, 
miljö och genetik grundlades redan av dessa 
forskare. Exempelvis konstaterade Blüthgen 
(1971) för över trettio år sedan att höstlövens 
färg påverkas av både klimatfaktorer och jord-
mån, men även varierar mellan olika arter och 
mellan genotyper av samma art. Som man 
redan då förmodade, tyder färgvariationerna på 
varierande effektivitet i återanvändningen av 
näringsresurser, men de specifika sambanden 
mellan återanvändningsgrad, olika miljöfaktorer 
och genetik har vi fått djupare inblick i bara på 
senare år.

Varför har inte alen vackra färger?
Inte alla lövfällande växter drar tillbaka lika 
mycket näringsämnen innan bladen fälls. Klibb-

alens Alnus glutinosa löv är oftast fortfarande Alnus glutinosa löv är oftast fortfarande Alnus glutinosa
gröna när de faller och innehåller mycket 
mineralnäring, exempelvis cirka fyra gånger så 
mycket kväve som björkens fallna löv (M. Weih, 
opublicerade data). Anledningen till alens slöseri 
med kväve är att den har förmågan att binda 
kväve ur luften med hjälp av en strålsvamp som 
den hyser i särskilda rotknölar. I stället för att 
slösa energi på att återvinna kväve ur bladen, 
använder alen alltså energi i form av socker för 
att mata strålsvampen och blir därmed, jämfört 
med andra lövträd, mer oberoende av kväve.

Användning och återvinning av kväve 
hos fjällbjörk
Fotosyntesförmågan kan variera mycket under 
sommaren, särskilt hos lövfällande växter, och 
denna variation återspeglar mängden kväve i 
bladen. Exempelvis kan halten av kväve i fjäll-
björkens unga blad strax efter knoppsprickning-
en vara upp till 6 procent av torrsubstansen, för 
att sedan snabbt sjunka till en nivå mellan 2 och 
4 procent under större delen av växtsäsongen 
(figur 2). Under hösten sjunker koncentrationer-
na ofta under 1 procent innan bladen fälls. Stora 
skillnader finns både mellan olika växtplatser 
och mellan olika individer. Växtperioden är kor-
tare och kvävekoncentrationerna högre på högre 
höjd över havet (Katterjåkk i figur 2) än på 
lägre höjd (Abisko). Skillnaden är delvis gene-
tiskt betingad och ett vanligt förekommande 
mönster som förmodligen återspeglar en anpass-
ning till den generellt lägre lufttemperaturen på 
högre höjder (Körner 1989, Weih & Karlsson 
1999a, 2001).

Tvååriga fjällbjörksplantor förlorar mellan 10 
och 40 procent av sitt totala kväveinnehåll vid 
bladfällningen. Ju högre kvävekoncentration i 
bladen under sommaren, desto högre blir också 
kväveförlusterna under hösten (figur 3a). Vidare 
skiljer sig kväveförlusterna mellan individer och 
mellan olika miljöer. Vid högre näringstillgång 
eller lägre temperatur under sommaren och hös-
ten stiger kväveförlusterna (figur 4). Mönstret 
stöder hypotesen att återanvändningsbehovet av 
näringsämnen stiger med sjunkande närings-
tillgång eller rotupptagningsförmåga vid lägre 
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temperatur (t.ex. Weih & Karlsson 1999b). Väx-
ter i kalla och näringsfattiga miljöer förväntas 
alltså återanvända näringen bättre än växter i 
varma och näringsrika miljöer (t.ex. Eckstein 
m.fl. 1999). 

Växter som råkar ut för näringsbrist reagerar 
genom att bilda fler rötter för att försöka mot-
verka näringsbristen (Ericsson 1995). I enlighet 
med denna modell bör behovet av återanvänd-
ning av näring vara starkt negativt kopplat 
till andelen rötter i växten. Detta bekräftas av 
experimentella data på fjällbjörk (figur 3b). Ju 
mindre kvävebegränsade växterna är under 
växtsäsongen, desto större blir kväveförlusterna 
under höstens bladfällning.

Snabbväxande träd återanvänder 
näring även under sommaren
Jämfört med andra lövträd växer fjällbjörken 
mycket långsamt, produktionen når som mest 
bara upp till ungefär ett ton vedbiomassa per 
hektar och år (Karlsson m.fl. 2005). Den lång-
samma tillväxten hos fjällbjörk även under goda 
näringsförhållanden är genetiskt betingad och 
kan ses som en evolutionär anpassning till låg-
produktiva miljöer då den innebär ett extra lågt 
näringsbehov. Däremot är olika pil- och poppel-
arter bland de mest snabbväxande lövträden på 
våra breddgrader och produktionssiffror på över 
20 ton vedbiomassa per hektar och år under 
gynnsamma förhållanden gör dessa träd mycket 
intressanta för energiskogsodlingar (Weih 2004). 
Snabbvuxenhet medför dock ett stort behov av 
mineralnäring och man kan tänka sig att en hög 
grad av återvinning av exempelvis kväve borde 
vara en bra strategi för dessa växter. Exempelvis 
skördas energiskogsodlingar av Salix under vin-Salix under vin-Salix
tern och de fina färger som vissa pilsorter kan 
glädja oss med under hösten (figur 5) ger en 
aning om varför skörden bör ske under vintern. 
Då har pilarna nämligen dragit tillbaka en stor 
del av sina näringsresurser och lagrat dem i röt-
terna för återanvändning till nya blad och skott 
nästa vår.

Snabbväxande sorter av pil använder samma 
kväve flera gånger under sommaren i olika blad 
och ökar därmed effektiviteten i sin närings-

Figur 3. Kväveförluster i samband med höstens 
bladfällning hos tvååriga fjällbjörksplantor odlade i 
krukor utomhus nära Abisko som funktion av (a) 
kvävehalten i bladen (% av torrsubstansen) i augus-
ti och (b) andelen rötter av hela växtens biomassa. 
Tre fjällbjörksprovenienser från Abisko, Hammer-
fest i Nordnorge och Kevo i nordligaste Finland 
användes i försöket (se Weih m.fl. 1998).
Whole-plant nitrogen losses by autumn leaf shed-
ding in two-year-old mountain birch plants pot-
grown outdoors near Abisko, plotted against (a) leaf 
nitrogen concentration during summer (August) and 
(b) root biomass fraction. Three mountain birch 
provenances (Abisko, Hammerfest, Kevo) were 
used in the experiment. See Weih et al. (1998) for 
more details.
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användning. Transporten av kväve mellan blad 
i olika positioner längs snabbväxande skott av 
Salix är idag ett intressant forskningsämne inom Salix är idag ett intressant forskningsämne inom Salix
växtfysiologin, då denna mekanism kan antas 
vara grundläggande för förståelsen av tillväxt-
processer och resursekonomi hos högproduktiva 
växter. Spår av denna åter vinning kan man se 
i energiskogsbestånd av Salix. När man tittar 
närmare på de växande skotten under sommaren 
(figur 6), ser man en tydlig skiftning i färg-
sättningen från de mest ljusexponerade bladen 
som befinner sig högst upp på skottspetsen till 
bladen som sitter längst ner på de beskuggade 
skott delarna. Högst upp är bladen ljusgröna 
och här är fotosyntesmaskineriet inte färdig-
utvecklat. De först färdigutvecklade bladen är 
mörkgröna och återanvänder delvis näringsäm-
nen från de allt blekare bladen en bit längre ner, 
som beskuggas i allt större grad och därför inte 
skulle ha så stor nytta av en omfattande foto-
syntesapparat. Längst ner på skotten hittar man 
ofta helt gula blad även mitt i sommaren. Dessa 
blad har helt gjort sig av med fotosyntesmaski-
neriet och mycket av de dyrbara näringsämnena 
har förflyttats upp för återanvändning i nya, 
produktiva blad i skottspetsarna. 

Växternas effektiva system för tillväxt och 
återanvändning av resurser är fortsatt högaktu-

ella forskningsämnen. Vackra bladfärger som 
yttre tecken på återanvändning av näringsre-
surser hos växter kommer därför även i fram-
tiden att intressera forskare i växtfysiologi och 
angränsande forskningsområden. Exempelvis 
har redan viktiga gener för reglering av åldran-
det hos poppelblad identifierats (Andersson m.fl. 
2004) med moderna metoder som sammanfattas 
under begreppet funktionsgenomik. Funktions-
genomik är ett samlingsnamn på forskningen 
som studerar vilken funktion generna har, vilka 
proteiner de kodar för, hur de samspelar och hur 
de påverkar organismen. Framtidens forskning 
kommer att i allt högre grad tillgodogöra sig de 
möjligheter som dessa metoder erbjuder för att 
länka ihop de genetiska, fysiologiska och ekolo-
giska processer som rör återvinningen av näring 
hos växter (Cooke & Weih 2005).  

•  Tack till Lars Olof Björn som bidragit med   Tack till Lars Olof Björn som bidragit med 
värdefulla synpunkter på texten.
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ABSTRACT
Weih, M. 2006. De vackra höstfärgerna avslöjar 
trädens effektiva retursystem. [Autumn leaf col-
ours reveal resource recycling in plants.] – Svensk 
Bot. Tidskr. 100: 283–289. Uppsala. ISSN 0039-
646X.
Deciduous plant species growing in temperate-
boreal regions commonly shed their leaves in the 
autumn. Before leaf abscission a large proportion of 
nutrients is retranslocated from leaves into stems 
and roots of perennial plants, especially trees, a 
process that often is associated with a dramatic 
shift in leaf colour. Seasonal nutrient cycling, as 
reflected by autumn leaf colours, is a determinant 
of nutrient-use efficiency and plant fitness in peren-
nial plants grown in nutrient-poor environments. 
The paper addresses some physiological processes 
associated with autumn nutrient cycling in mountain 
birch Betula pubescens ssp. czerepanovii grown in 
sub arctic Sweden. Influences of genotype and envi-
ronmental factors (temperature, nutrient availabili-
ty) on the magnitude of whole-plant nitrogen losses 
through autumn leaf abscission are discussed. In 
addition, some aspects of leaf nutrient recycling in 
fast-growing Salix are presented. Many of the basic 
relationships between autumn leaf colour, climate 
and genotype were discovered already many years 
ago, whereas the functional links between genetics, 
physiology and ecology of autumn nutrient retrans-
location are being unravelled only recently.
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I och med att aktiviteten ökat i Östra hamnens 
utfyllnadsområde i Halmstad under de senaste 
åren, så har en del spännande växter letat sig 
dit. Per Wahlén berättar här om nyfynd av 
sällsynta luserner, som visar att vissa av våra 
ruderatväxter klarar en lång frövila. 

PER WAHLÉN

Först ut har vi tagglusern Medicago poly-
morpha. Alltsedan fyndet i Östra hamnen 
år 2000 har den varje år hittat lämpliga 

boplatser på skrapade ytor och omlastade jord- 
och lerhögar i den föränderliga miljön. Den 
återfinns emellertid sällan på exakt samma plats 
som året innan.

Det första fyndet av växten i Halmstad är 
L. M. Neumans från 1871 vid Slottsmöllan. 
Den har sedan setts med långa uppehåll fram 
till 1955, då C. Blom fann den vid Gustavsfält. 
Nu, knappt femtio år efter det senaste fyndet, 
har tagglusernen kommit tillbaka med kraft, 
och har under de senaste åren hittats på flera 
ställen runtom i staden.

Ett av skälen till växtens förekomst i Halm-
stad är troligen Slottsmöllans klädesfabrik. När 

den importerade ullen tvättades, följde fröna 
som satt i fårpälsarna med ut i naturen och även 
med det resterande ullavfallet. 

På samma plats fanns år 2000 även en annan 
lusern, fläcklusern Medicago arabica. Den har på 
samma sätt som tagglusernen ”hoppat omkring” 
i utfyllnadsområdet. Antalet individ har under 
de första fem åren varit lågt, men 2005 blomma-
de den i rikliga mängder med god fruktsättning.

I Halmstad hittades fläcklusernen första 
gången 1906 på Slottsjorden av F. E. Ahlfven-
gren och kan ha haft sitt ursprung från bar-
lastplatsen i Västra hamnen. Men även denna 
art följde med fårull, vilket J. Wigers fynd vid 
Slottsmöllan 1928 visar, medan det senaste 
fyndet av C. Blom vid Gustavsfält 1955 var på 
bomullsavfall.

Den tredje lusernen har jag själv inte sett, det 
är schimperlusern Medicago laciniata ssp.Medicago laciniata ssp.Medicago laciniata  brevi-
spina. Även denna art hittades år 2000. Det 
var Kjell Georgson, Erik Ljungstrand och Enar 
Sahlin som fann den när de besökte växtplatsen 
för de två ovanstående arterna.

En fjärde lusern, den i Sverige även vild-
växande sandlusernen Medicago minima, fann 
jag år 2005 på ler- och grushögar tillsammans 

Nyfynd av sällsynta luserner i Halmstad

Tagglusernen har återkommit 
till Halmstad efter 45 år. Foto: 
Per Wahlén.
Medicago polymorpha has been 
seen on a construction site in 
Halmstad harbour since the year 
2000.
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med de två förstnämnda lusernerna. Sand-
lusernen har inte en lika tydlig ullanknytning i 
historien (se dock nedan). Ahlfvengren fann den 
1906 på Slottsjorden och såg den senast 1924 i 
Östra hamnen.

I år har, på grund av att jord täckts över 
fjolårets växtplats, beståndet minskat kraftigt. 
Men tre av arterna finns fortfarande kvar (ej 
schimper lusern).

Var kommer de ifrån?
Många botanister som under de senaste fem 
åren besökt lusernernas växtplatser har undrat 
och spekulerat över varför de finns just här. Det 
verkar som om ullimporten är en viktig orsak.

De ler-, grus- och sandhögar som arterna har 
funnits på kommer från ett nybyggnadsområde 
vid Gamletull. Jag fick nämligen, efter många 
rundturer i transportbranschen, tag på Kirsten 
Malmström på konsultföretaget WSP som bland 
annat tar hand om förorenad jord. Hon kunde 
exakt härleda ursprunget för ler- och grushögar-
na i det aktuella utfyllnadsområdet till området 
vid Nordiskafilt AB (numera Albany Interna-
tional AB). Hon kunde dessutom berätta att 
Nordiskafilt vid rensningen av ullen, som så ofta 
förr i tiden, lät rensvattnet gå direkt ut i Nissan. 
På grund av detta bildades en stor sandbank i ån, 
och frukt- och fröföroreningar bör ha samlats 
här och nedströms utsläppet. Dessa lätt förore-

I Sverige kan, så vitt känt, 
fläck lusernens vackra blad 
bara ses i Halmstad just 
nu. Foto: Per Wahlén.
The only present Swedish 
locality for Medicago arabica
is in Halmstad harbour.

Sandlusernen återkom till 
Halmstad 2005. Foto: Per 
Wahlén.
Medicago minima has been 
found in Halmstad harbour 
in 2005 and 2006.
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nade massor fick på grund av bostadsbyggande 
inte ligga kvar, utan forslades i omgångar bland 
annat till Östra hamnutfyllnaden. 

Kirsten kunde även informera om ytterligare 
tre platser dit jord och grus transporterats. Det 
var Kårarps grustag nordost om Halmstad 
(där fanns tagglusern 2002–2003), Skedala 
avfalls anläggning öster om staden (där ett ex 
av samma lusern hittades 2003 av Erik Ljung-
strand) och Trönningetippen sydost om Halm-
stad (där vi inte lyckats finna någon lusern).

Lars-Erik Magnusson på Albany Internatio-
nal berättade att den importerade ullen kom 
från platser runt hela världen och att importen 
pågick ända fram till 1970.

Med denna kunskap i bagaget, ville jag för-
stås ta reda på om arterna händelsevis fortfaran-
de fanns kvar i området kring gamla Nordiska-
filt. Jag kontaktade de som har hand om bygget 
och fick lov att botanisera i det inhägnade 
området. Väl på plats dröjde det inte fem minu-
ter innan tre av arterna, tagg-, fläck- och sand-
lusern, var noterade. Men de kommer troligen 
inte att bli långlivade här, eftersom det ska byg-
gas en cementramp på platsen. Lätt fånget, lätt 
förgånget, som det ofta är med ruderatväxter!

Av ovanstående kan man konstatera att spåren 
av den gamla ullimporten fortfarande kan följas i 
lusernernas nuvarande uppträdande i Halmstad.

En följeslagare
Inte bara luserner klarar lång frövila. Nära den 
första växtplatsen i hamnen fann jag år 2000 en 

annan långväga gäst (från Östafrika): hottentott-
näva Monsonia biflora (det. Erik Ljungstrand och Monsonia biflora (det. Erik Ljungstrand och Monsonia biflora
Per Lassen). Växtplatsen var på samma leriga 
och grusiga underlag som lusernerna. Denna art 
klarade inte klimatet i Halmstad och har senare 
ej blivit sedd på någon av lokalerna.  

•  Samtliga luserner är kontrollerade av Per 
Lassen vid Botaniska museet i Lund.

ABSTRACT
Wahlén, P. 2006. Nyfynd av sällsynta luserner i 
Halmstad. [Four rare Medicago species in Halm-
stad, SW Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 
290–292. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Four rare Medicago species, viz. M. polymorpha, M. 
arabica, M. laciniata ssp. brevispina and M. minima, 
have been found on a construction site in the har-
bour of Halmstad, SW Sweden, from 2000 and 
onwards. Seeds of the species were presumably 
brought here with sandy soil that was taken from 
a nearby site where formerly imported wool was 
washed. 

Per Wahlén har som 
fältbotanist inventerat i 
Hallands, Smålands och 
Skånes flora.

Adress: Wallbergsg. 4, 
302 31 Halmstad
E-post: wahlens@
minmail.net

Hottentottnävan är en 
annan långväga gäst i ham-
nen. Foto: Gösta Mjörnman.
Monsonia bif lora (Gera-
niaceae) was also found in 
Halmstad harbour in 2000.
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DEBATT

Urban Ekstam har läst en nyutkommen bok 
om sydsvensk skog och undrar hur det står till 
med svensk bevarandebiologi.

URBAN EKSTAM

Det är tyst i Naturvårdssverige. Alla 
tycks vara hyggligt överens och tämli-
gen nöjda. Vi får faktiskt gå 13 år bakåt 

för att hitta en livaktig debatt. Den kom när 
författaren Fredrik Sjöberg i sin rapport ”Verk-
ligheten på hotlistan” försökte föra fram en helig 
ko till slaktbänken.

Fredrik samlar blomflugor, helst sällsynta, 
och ligger följaktligen i den taxonomiska, rari-
tetsorienterade huvudfåran inom svensk biologi. 
Hans kritik av ArtdataBankens hotlista 1993 
var påläst och skarp. Ryktet spreds snabbt, kri-
tiken kunde inte gärna tigas ihjäl. Följden blev 
att hela korporativet av raritetsivrare, alltifrån 
glada artjägare och miljöjournalister till berörda 
naturforskare och byråkrater, reste sig som en 
man. Ska man tänka fritt må det ske inom vissa 
ramar och på den ledande grupperingens villkor. 
Några få vidsynta personer, bland dem min förre 
chef på Naturvårdsverket, Valfrid Paulsson, kom 
emellertid till undsättning och räddade Fredrik 
från att räknas ut innan gonggongen gick. 

Exemplet visar på det välkända ankdamms-
syndromet i svenskt tankeliv, så som det har 
beskrivits av Olof Lagercrantz i boken ”Ett år på 
sextiotalet”. Sverige är ett litet land. Det är inte 
så litet att dess intellektuella tvingas söka sig 
utomlands, men inte heller så stort att det finns 
utrymme för någon inre mångfald. I ankdam-
men råder en stämning av självtillräcklighet som 
leder till att den som förhåller sig kritisk till 
ledande tänkesätt kommer att sticka ut på ett 
störande sätt. Repressionens osynliga krafter sät-
ter in och i svåra fall blir den som tänker fritt ett 
lovligt villebråd, var mans niding. 

Naturvårdens egen nivelleringsprocess har nu 
i lång tid varit i fullt sving på ArtDatabankens 
årliga alla-var-där-möten. Stämningen är gran-
dios och alla tycks vara mer eller mindre överens 
om problemformuleringarna. Bäst att hålla sig 
inom skaklarna, alltså.

Att jag ändå tar bladet från munnen beror på 
att jag just läst ett tankeväckande tidsdoku ment 
avsett för kursbruk på universitetsnivå med 
titeln Skogsdynamik och arters bevarande. Beva-
randebiologi, skogshistoria, skogsekologi och deras 
tillämpning i Sydsveriges landskap (Studentlit-
teratur, 319 sidor, stort format, rikt illustrerad). 
Boken är skriven av skogshistorikern Mats Nik-
lasson vid Sveriges lantbruksuniversitet och zoo-
ekologen Sven G. Nilsson vid Lunds universitet.

I boken ger de båda författarna sin syn på 
hur naturvärdena i sydsvensk skog ”samt dess 
hagmarker” kan bevaras åt eftervärlden. Nilsson 
bidrar med kunskap där vedlevande skalbaggar 
ligger honom varmt om hjärtat och Niklas-
son delar med sig av forskningsrön vad gäller 
skogsbränder och andra biodiversitetsskapande 
processer i skogen. I baksidestexten utlovas ”en 
syntes av äldre och ny forskning om skogseko-
logi, skogshistoria, biologisk mångfald och art-
bevarande”. Och i företalet betecknas boken av 
Ulf Gärdenfors på ArtDatabanken som ”efter-
längtad och mycket angelägen”. 

Jag blir nyfiken. Här ska jag så äntligen få 
del av de grundläggande hypoteser och utgångs-
punkter som bär upp ”den nya bevarandebiolo-
gin”. Frågan är intressant eftersom bevarande-
biologi på några få år har vuxit från ingenting 
till att bli en dominerande forskningsgren inom 
svensk ekologi.

Författarna tar på sig en svår uppgift, för 
inom ekologin gäller att känna till – och förhål-
la sig till – en oerhörd mängd data och samband, 
hypoteser och antaganden. Härvidlag skiljer sig 
ekologin starkt från systematikens artkännedom, 

Den nya bevarandebiologin
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från floristik och faunistik. Att N & N från sina 
utgångspunkter ändå gör ett försök till syntes 
är bra, eftersom den idévärld som styr dagens 
bevarandebiologi kan granskas och förstås. Vad 
viktas tungt och vilka ledande förklaringsmodel-
ler ligger till grund för tänkandet?

En bit in i läsningen inställer sig därför en 
viss besvikelse. Författarna redovisar vad som 
ligger tungt i vågskålen, men förbigår vilka 
vetenskapliga teorier och antaganden som fram-
ställningen baseras på. Med ett enda undantag 
saknas referenser helt i bokens löpande text. 
Den som hedras med ett omnämnande är den 
holländske naturvårdsstrategen Franciscus Vera 
och hans intressanta, men i mitt tycke syftes-
färgade arbete från 2000 ”Grazing ecology and 
forest history”. De enda personer i övrigt som 
namnges är Gustav Vasa, Rutger Sernander, 
Edvard Wibeck och Henrik Hesselman. För 
övriga källor får läsaren gissa sig fram med 
hjälp av litteraturlistan. Fakta och värderingar 
blandas friskt i bokens avslutande del. Läsaren 
förväntas uppenbarligen ha erfarenhet nog att 
se skillnaden. Och jag tänker: Har de alltid det, 
studenterna?

Boken handlar alltså om hur vi kan bevara 
”skogens naturvärden” i Sydsverige. Begreppet 
skog definieras inte, men man förstår snart att 
häri inbegrips allehanda marker som innehåller 
träd. Den innebörd som författarna lägger in 
i begreppet ”naturvärde” framgår tydligt först 
i bokens andra avdelning. Här tar N & N upp 
hur de anser att det kunskapsurval som presen-
teras på de första 242 sidorna kan tillämpas. Jag 
läser att ett naturvärde anses föreligga först om 
hotade arter, missgynnade arter samt så kall-
lade ansvarsarter finns närvarande. I skogen 
är naturvärdet sålunda betingat av rödlistade 
arters närvaro och då i synnerhet vedberoende 
skalbaggar och svampar samt epifytiska lavar. 
Andra arter än de hotade eller missgynnade kan 
vara av visst intresse, men då mest som ett slags 
hjälpmedel, ”signalarter”, för att indikera att ett 
naturvärde kan föreligga.

Avsnitten om betydelsen av skogsbränder är 
intressanta, men i övrigt blir jag under läsningen 
allt mer betänksam och tänker i mitt stilla 

sinne: Är det så illa att svensk bevarandebio-
logi inte har lyckats frambringa tankegångar 
som lyfter diskussionen ur naturaliesamlandets 
avgränsade värld? Handlar inte naturvård i 
grunden om ekosystemfunktioner oavsett om 
arterna i systemet är vanliga eller ovanliga, där 
de ovanliga arterna kan ha haft en viktig funk-
tion som nu gått förlorad? Har en biolog som 
vill värna de från ekologisk synpunkt i stort sett 
betydelselösa sällsyntheterna ingen nytta av att 
se på i dagsläget vanliga arter? Är inte kunskap 
om ekologiska karakteristika hos dagens domi-
nerande arter i själva verket nödvändig? Under 
sin tillväxt lägger ju deras populationer beslag 
på en stor del av de tillgängliga resurserna i sina 
respektive livsmiljöer. För en ekolog är de van-
liga arterna knappast triviala eller ointressanta. 
De ses istället som determinanter, arter som 
bestämmer villkoren för övriga, mer underord-
nade arter i naturen.

Fokus i boken ligger tungt på arten som en 
taxonomiskt definierad storhet. Arter (taxa) 

är hanterliga, eftersom närvaro av identifierade 
växt-, svamp- eller djurindivider kan användas 
för att upprätta prickkartor art för art. Härige-
nom kan en arts förekomst klarläggas och om 
eftersökningarna sker med ett visst tidsintervall 
kan artens förekomst i landskapet följas i tid och 
rum. Bokens prickkartor gör emellertid läsaren 
förvirrad. Ett med tanke på bokens inriktning 
besvärande korrekturfel tycks ha smugit sig 
in: För samtliga rödlistade arter som redovisas 
på karta visas en ökning i Sverige efter 1980. 
Sådana kartor ger (om de är korrekta) en vär-
defull faunistisk och floristisk information om 
tillståndet i landskapet, men de har ganska lite 
med vetenskaplig ekologi att göra. Risken är i 
själva verket stor att man av enstaka fynd drar 
tveksamma slutsatser om hur miljön ska se ut 
när artens habitatkrav är tillgodosedda. 

Den som vill ge trovärdiga råd i ”artbeva-
randefrågor” bör, utöver att kunna namnge 
organismer och ange deras lokaler, även ha god 
kunskap om de mekanismer som strukturerar 
växt-, svamp- och djursamhällen. Härtill kom-
mer krav på kunskap om habitatens duglighet 
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population för population. En tankebyggnad 
som kan sprida ljus inom det senare fältet torde 
vara teorin om arters uppträdande i så kallade 
käll- respektive sänkpopulationer (”sources and 
sinks”, H.R. Pulliam 1988 och senare arbeten). 
Pulliams teori säger att vissa habitat, källhabi-
taten, har sådan kvalitet att de kan fungera 
som nettoexportörer av nya individer, därför att 
födelsetalen är större än dödstalen. I motsats till 
dessa står sänkhabitaten som oavbrutet måste få 
ett tillskott av nya individer genom invandring, 
därför att den lokala reproduktionen inte kan 
balansera dödligheten. Det har visat sig att så 
lite som 10 % av en metapopulation kan återfin-
nas i källhabitat och ändå ansvara för att vid-
makthålla de 90 % av populationen som finns i 
sänkhabitat i det omgivande landskapet.

Många ”skogsarter” har med all sannolikhet 
sina källhabitat i öppna och halvöppna träd-
bärande marker och då, i historisk tid, främst 
betesmarker och ängar. Detta är särskilt tydligt 
hos ljus- och värmekrävande organismer såsom 
ek och dess många följearter. I sydsvenska 
lövskogar som lämnas till fri utveckling torde 
sålunda åtskilliga ”skogsarters” källpopulationer 
successivt omvandlas till sänkpopulationer i en 
smygande process. Tilltagande mörker och kyla 
under krontaket gynnar naturligtvis några arter, 
men missgynnar desto fler. Detta skulle kunna 
förklara det långsamma borttynande som kän-
netecknar populationsutvecklingen hos många 

”skogsarter” vid fri igenväxning. 
Nyttan av att lämna skog till fri utveckling i 

sydsvenska naturreservat kan alltså starkt ifråga-
sättas. Ändå avsätts skog idag som reservat, där 
syftet främst är att återskapa ”urskogens natur-
värden”. Det överensstämmer väl med gällande 
värderingar, det ger inga löpande skötselkost-
nader och det behövs bara ett beslut i ett sam-
manträdesrum. Sådant gillas i byråkratin. Att 
det uppstår en kostnad i form av populations-
förluster och förluster av historiskt intressanta 
strukturer i växt-, svamp- och djursamhällena är 
emellertid uppenbart. 

De habitatbeskrivningar för rödlistade arter 
som vi har tillgång till genom ArtDatabankens 
sammanställningar bygger på observationer 

av fyndplatsers miljö, där ett ”source-sink-tän-
kande” hitintills har lyst med sin frånvaro. Själv-
klart kan man inte rädda trängda arter genom 
att skydda deras sänkhabitat. Dagens beskriv-
ningar av rödlistade arters livsmiljöer bör därför 
tas med en god nypa salt. Hotade populationer 
(arter) är i hög utsträckning minnen i landska-
pet från äldre tiders störningsregimer. Enligt 
min mening finns det starka skäl att vända på 
bevisföringen. Rådgivningen i ett bevarande-
sammanhang skulle förmodligen bli mer fram-
gångsrik om vi utgick från att en stor mängd 

”skogsarter” lever i allt sämre miljöer, med allt 
färre källhabitat när trädskiktet sluter sig. 

Niklassons och Nilssons bok utger sig för 
att ge en syntes av forskningsläget inom svensk 
bevarandebiologi vad gäller ”skog”. Pulliams 
teori omnämns inte. Om denna grundläggande 
teori är okänd eller ignorerad, hur kan man då 
ge råd i bevarandefrågor över huvud taget? Art 
för art dessutom, i enlighet med det närmande 
som föreskrivs för allt naturvårdsarbete inom allt naturvårdsarbete inom allt
den nya bevarandebiologin. 

Inom populationsekologin ligger fokus på 
summan av antalet individer av en art som 

lever inom ett område. Och inom samhälls-
ekologin ser man på kollektiven av arter, alltså 
hela samlingen av populationer som lever till-
sammans i tid och rum. Inom svensk bevarande-
biologi studerar man emellertid numera nästan 
uteslutande populationer. Flykten bort från 
samhällsekologiska studier in en mer avgränsad 
och metodiskt hanterlig populationsekologi har 
varit högst påfallande under senare år: En art i 
taget tack! 

Orsaken torde vara att det inte går att göra 
akademisk karriär genom att studera en så pass 
komplicerad verklighet som ett samhälle ute i 
naturen. Inom forskarvärlden manövrerar man 
ängsligt bort från allt sådant. Ändå är det oftast 
på samhällsnivån som avgörandet fälls om en 
population kan sprida sig och existera i naturen; 
i konkurrens med, under predation från eller 
i samverkan med andra organismer inklusive 
människan. Bevarandebiologin i Sverige av idag 
är följaktligen hårt rumphuggen och fragmen-
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taristisk. Situationen är alarmerande, för om det 
inom någon naturvetenskap finns skäl att ta ett 
helhetsgrepp så är det inom ekologin. 

Att växt-, svamp- och djursamhällen eller hela 
livssamfälligheter inte diskuteras i Niklassons & 
Nilssons bok speglar sannolikt på ett rättvisande 
sätt dagens forskningsläge inom svensk bevaran-
debiologi vad gäller ”skog”. Konsekvensen är stor. 
Bevarandebiologer bör försiktigtvis undvika att 
försöka förklara närvaron av populationer eller 
biologisk mångfald ute i naturen. I vart fall bör 
de vara mer försiktiga i sina uttalanden än nor-
malt i forskarvärlden, vilket inte vill säga lite. 

Samhällsekologin är emellertid inte död över-
allt. Inom svensk limnologi och marinbiologi tar 
man dess utmaningar på allvar. Den terrestriska 
samhällsekologin, som lever ett så undanskymt 
liv i Sverige, blomstrar i främst Storbritannien 
och USA och har på senare år utvecklats i en 
takt som gör det svårt att hålla sig informerad. 

Efter hand har en rad livskraftiga idéer som 
gör anspråk på att kunna förklara närvaron 
av populationer i samhällen utkristalliserats: 
näringsvävsteorier, t.ex. top-downstyrning av 
samhällsstrukturen (Hairston m.fl. 1960 och 
efterföljande arbeten), Grimes teori (1977) om 
evolutionära strategier och betydelsen av stress 
och störning, Grubbs teori (1977) om betydel-
sen av regenerationsnischen, Sales teori (1977) 
om betydelsen av slumpen vid etableringstill-
fället, Tilmans teori (1982) om betydelsen av 
resurskonkurrens som grund för att förklara 
populationers samexistens, Warner & Ches-
sons teori (1986) om betydelsen av variationer 
i miljön över tiden. För att nämna några. Alla 
sådana, i ett kausalt sammanhang nödvändiga 
teorier förbigås av författarna med tystnad. Jag 
tänker på de tveksamma idéer som låg till grund 
för ekologiundervisningen under min tid som 
student i Uppsala på sent 60-tal och tidigt 70-
tal och som präglade tänkandet hos en hel gene-
ration studenter. Då gällde slagord som ”jämvikt 
ger stabilitet”, ”en nisch – en art”, ”de abiotiska 
faktorernas styrka avgör” etc. På den tiden fanns 
inte bättre, men nu finns det för den som vill 
och tar sig tid att läsa på ett öppet och begrun-
dande sätt. 

Ett klart fall framåt är emellertid att för-
fattarna för in störningars betydelse för 

förekomsten av rödlistade arter. De framhåller 
att störningsregimer av olika slag är motorn i 
naturens förändring i tid och rum, att det är 
störningsprocesser som betingar dess biologiska 
mångfald. De påpekar att kunskap om effekter-
na av äldre störningsregimer kan vara av intresse 
om vi vill förstå närvaron av rödlistade arter i 
dagens natur. Och de nämner att rödlistade 
arters habitat i Sydsveriges trädbärande marker 
så gott som alltid har formats under lång tid av 
djurhållande bönder genom ängsbruk, betesdrift, 
svedjebruk m.m. Jag kan bara instämma.

När N & N kommer till konsekvenserna i ett 
naturvårdssammanhang av denna klarsyn blir 
emellertid framställningen ytterst kluven. Det 
är som att ett gammalt tänkande ligger kvar 
parallellt och att författarna inte löper linan 
ut med de nya insikterna. Följden blir att den 
mest näraliggande slutsatsen uteblir: att män-
niskans landskapsformande störningsregimer 
från 1930-talet och ett tusental år bakåt i tiden 
i ett bevarandesammanhang bör tillämpas i så 
stor utsträckning som möjligt. Sådant förordas 
inte av författarna ens för naturreservat som 
har en vidunderlig kulturhistorisk bakgrund, 
exempelvis Dalby söderskog i Skåne, trots att 
möjligheten finns fullt ut. Istället föreslås frag-
mentaristiska lösningar, såsom att värdefulla 
ljusberoende större trädindivider ska frihuggas. 

Så kan man måhända göra det ombonat för 
en del av de gamla störningsregimernas popu-
lationer, åtminstone kortsiktigt. Men knappast 
för alla och kanske endast för ett fåtal på lite 
längre sikt. Dessutom rycks miljöerna ut ur sitt 
odlingshistoriska sammanhang och skönhets-
värdet, upplevelsevärdet, går förlorat för många 
människor.

Den idé som i grunden styr författarnas 
tänkande är emellertid något helt annat. 

Den går ut på att flertalet växter och djur som 
hör hemma i dagens trädbärande marker har sitt 
ursprung i skogar där ingen bonde eller domes-
ticerad ko någonsin har satt sin fot. Detta är 
naturligtvis riktigt – om vi ser till det evolutio-
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nära perspektivet och går till paleolitisk tid och 
pleistocen. Få arter, om någon, har uppstått i det 
unga nordiska flora- och faunaområdet.

Hela resonemanget är enligt min mening 
tveksamt, urskogsromantiskt. Det bygger på 
att naturliga processer som stormfällningar, 
skogsbränder, översvämningar och extrem torka 
i kombination med predation från stora vilda 
växtätare (t.ex. uroxar, visenter och tarpaner) 
är tillräckligt för att rädda trädbärande mar-
kers naturvärden även i våra dagar. Författarna 
menar kort och gott att det är dessa naturliga 
störningsregimer som bäst befrämjar naturvårds-
intresset i Sydsveriges skogar. Bara naturens egna 
krafter får verka fritt över lång tid inom stora 
sammanhängande områden så räddas de rödlis-
tade arterna. Områdena måste emellertid vara 
stora; 10 000 – 100 000 hektar enligt författarna. 

Det vi ser här är en natursyn som ligger 
väl förankrad i varje sann naturskyddares själ. 
Tänkandet går tillbaka till Frederic Clements 
teori om succession från 1916, den så kallade 
klimaxteorin. Att Clements idéer övergavs inom 
vetenskaplig ekologi redan på tidigt 40-tal tycks 
ha gått författarna spårlöst förbi. De komplet-
terar sin framställning, medvetet eller omedvetet, 
med Eugen P. Odums tankegångar från 60- och 
70-talen om de naturliga och ”mogna” ekosys-
temens överlägsenhet vad gäller att hysa många 
högt specialiserade arter. Författarnas närmande 
i bevarandefrågan är i grunden preservativ och 
antropofob i Clements och Odums anda. Vera 
passar också in. Hans arbete från 2000 ger stöd 
åt argumentet att stora vilda växtätare kan ta 
över artbevarandet i bondens landskap. 

Den som läser N & N:s bok okritiskt torde 
få helt klart för sig att naturen mår bäst om 
den skyddas från störande mänskliga ingrepp 

– såvida dessa inte kan härma naturens egna 
störningsprocesser. Och jag tänker på nytt: Tror 
de på det här, studenterna? Blir de införlivade i 
ankdammen, hyggligt överens, utan behov att 
diskutera den idémässiga överbyggnaden? Kan-
ske är mina farhågor obefogade? Bokens tanke-
värld leder måhända till kritisk diskussion i läro-
salarna på våra universitet och högskolor? Vad är 
fakta och vad är ”natursyner”, person relaterade 

värderingar? Jag har svårt att tänka mig att 
naturvårdsinriktade kurser på exempelvis uni-
versitetet i Stockholm skulle ta in clementsianskt 
tankegods i sina yrkesförberedande kurser på 
naturvårdsområdet. Annat än i ett lärdomshisto-
riskt sammanhang, där det hör hemma. 

Under senare år har alternativa synsätt for-
mulerats inom svensk naturvård. På 80- 

och 90-talen fördes ett samhällsekologiskt och 
odlingshistoriskt tänkande fram av Naturvårds-
verket i en rad publikationer och kurser. Strävan 
var att försöka tillämpa de teorier som tidigare 
nämnts och omforma dem i handling. Detta 
bidrog till att den raritetsorienterade, clementsi-
anska bevarandebiologin förlorade sitt monopol 
på att formulera problem. Reaktionen i ankdam-
men blev som väntat grandios. Det alternativa 
förhållningssättet finns emellertid på pränt, till-
gängligt för den som är intresserad. 

År 1989 drog Naturvårdsverket och länssty-
relserna tillsammans med markägare/brukare 
igång omfattande bevarandeinsatser utanför 
reservaten under namnen Naturvårdsåtgärder 
i odlingslandskapet. Detta var något helt nytt: 
Naturvård mot betalning blev en produktions-
gren inom jordbruket. Under de påföljande åren 
inventerades landets ängs- och hagmarker. Det 
samhällsekologiska och historiska tänkande som 
kom att genomsyra dessa satsningar togs senare 
över av svenska staten och EU gemensamt inom 
ramen för miljöstödet till jordbruket (idag Miljö- 
och landsbygdprogrammet). Låt vara att detta 
stöd av olika skäl, främst dess enorma omfatt-
ning och administrativa hantering, blev inte så 
lite fyrkantigt. 

Även reservatsskötseln i våra odlingslandskap 
har förändrats i riktning mot ett nytt tänkande. 
Landvinnande utgångspunkter för analys är 
numera att alla populationer lever i växt- och 
djursamhällen. Och att såväl populationerna 
som deras samhällen har en historia. Människan 
ses som den från historisk synpunkt viktigaste 
determinanten vad gäller artsammansättningen i 
olika miljöer. Det har exempelvis blivit självklart 
att, utöver biologiska förundersökningar, söka 
markanvändningshistorisk kunskap genom stu-

BEVARANDEDEBATT
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dier av äldre lantmäterihandlingar. Först därefter 
kan relevanta kvalitetsmål formuleras och dessa 
formuleringar styr sedan de arbetsinsatser som 
krävs för måluppfyllelse, inklusive uppföljning 
och utvärdering. Det är en god ordning. Men var 
i Sverige ges en utbildning, där samhällsekologer, 
populationsekologer, markanvändningshistoriker 
och ekonomer gemensamt tränar studenterna 
i bevarandefrågor på ett kompetent och erfaret 
sätt? Jag befarar att den inte finns någonstans.

Den situation som har uppstått är inte så lite 
märklig. Samtidigt som naturvården i sitt 

vardagliga arbete ropar efter främst samhällseko-
logisk och markanvändningshistorisk kompetens, 
så bidrar den nya bevarandebiologin på univer-
sitet och högskolor med specialister främst vad 
gäller enskilda rödlistade arter på populations-
nivå. Det har uppstått ett gap därför att natur-
vården i växande utsträckning försöker ta ett 
helhetsgrepp i bevarandearbetet såväl inom som 
utanför natur- och kulturreservaten. Studenterna 
riskerar följaktligen bli otillräckligt förberedda 
för yrkeslivet. Att bevara rödlistade organismer 
är naturligtvis angeläget. Även arbetet att bevara 
rariteterna förutsätter emellertid insikt om att de 
finns i ett samhällsekologiskt och historiskt sam-
manhang, att de är en del av en helhet.

Det man kan önska sig i den bästa av världar 
är att alla som arbetar med eller vill arbeta med 
naturvårdsfrågor kan få en adekvat utbildning. 
I en sådan bör grundläggande antaganden och 
värderingar redovisas på ett öppet och rättframt 
sätt. Det som behövs härutöver är i första hand 
tre saker: 1) Samhälls- och populationsekologis-
ka teorier, sådana som har formulerats av Grime, 
Tilman, Pulliam och andra, behöver med kraft 
komma in i tänkandet. 2) Grunderna och tek-
nikerna för markanvändningshistorisk analys 
behöver beredas plats som ett viktigt redskap i 
allt bevarandearbete. Och 3) Undervisningen 
behöver ta upp och öva alla moment i den 
målstyrningsmodell som sannolikt har kommit 
för att stanna. 

Först då kan vi få en fast teoretisk och prak-
tisk grund att stå på inom svensk naturvård. 
Den kan leda till bättre analys och bättre hante-

ring av begränsade resurser, men också till mins-
kad rädsla eller tveksamhet att vidta handfasta 
åtgärder. Så, varför är det så tyst i Naturvårds-
sverige?  
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DEBATT

NILS CRONBERG & HÅKAN RYDIN

Det är ingen tvekan om att det svenska 
namnet vitmossa för Sphagnum ofta 
leder till missuppfattningar eftersom 

många människor tror att det handlar om ren-
lavar. Vårt pedagogiskt motiverade försök att 
återta det gamla svenska namnet torvmossa för 
Sphagnum (SBT 99(6): 290–294) föll dock inte 
i god jord hos SBF:s namnkommitté. Vi tycker 
emellertid inte att motargumenten från namn-
kommitténs ordförande Anders Bohlin (SBT 
100(2): 159) övertygar.

Att historiska argument kan vändas åt olika 
håll kan vi hålla med om; vår historiska huvud-
punkt var bara att vi inte hittat på ett nytt 
namn för Sphagnum – torvmossa har använts 
flitigt förr i tiden på svenska. 

Bohlin anser att namnet torvmossa leder till 
”olyckliga konsonantkombinationer såsom kratt-
torvmossa”. Detta är inget ovanligt eller pro-
blematiskt i svenskan, och om risk för missupp-
fattning föreligger sätter man in ett bindestreck 
(kratt-torvmossa). Det är ironiskt att Bohlins 
inlägg finns i ett häfte av SBT där framsidan 
pryds av en trubb-bryum (som tydligen är 
ett acceptabelt namn som skrivs trubbryum i 
checklistan).

Framför allt vill vi ifrågasätta Bohlins huvud-
argument att namnet vitmossa är ”så väl inarbe-
tat i människors medvetande att ett namnbyte 
skulle skapa förvirring”. Men det är ju namnet 
vitmossa som skapar förvirring! Det stämmer att 
vitmossa är ett inarbetat namn. Många har en 
uppfattning om vad vitmossa är; det är bara det 
att förfärligt många tror att det handlar om väx-
terna i adventsstaken. Vitmossa i folkliga och 

etnobotaniska sammanhang och i skönlitteratur 
avser ofta (eller misstolkas ofta som) renlav! 
Inom den breda allmänheten konsolideras konti-
nuerligt den felaktiga användningen av namnet 

”vitmossa” genom försäljning av renlavar under 
denna beteckning i detaljhandel och torgstånd. 
Varken SBF:s namnkommitté eller vi kan ändra 
på detta …

En internetsökning efter bilder på ”vitmossa” 
ger ett hundratal träffar. En granskning avslöjar 
att ungefär två tredjedelar av bilderna kor-
rekt föreställer olika Sphagnum-arter medan så 
mycket som en tredjedel istället föreställer ren-
lavar. På internet är det främst orienteringsklub-
bar och blomförsäljare som använder vitmossa 
som felaktig beteckning för renlavar, medan 
naturvårdare, skolor och orkidéodlare korrekt 
syftar på Sphagnum-arter. Även inom en så pass 
kvalificerad grupp som färska biologistuden-
ter dominerar uppfattningen att vitmossor är 
ren lavar, enligt Eva Waldemarsson, lektor vid 
Lunds universitet med stor erfarenhet av under-
visning på grundkursnivå.

Det allvarliga problemet är att man i många 
fall inte kan avgöra om Sphagnum-arter eller 
renlavar avses i olika sammanhang. Detta kan få 
tråkiga konsekvenser. På internet kan man till 
exempel läsa om användning av vitmossa som 
drev mellan plankor vid båttillverkning eller för 
toppning av kolmilor. Vi kan av sammanhanget 
gissa att Sphagnum avses i dessa fall, men vad 
händer om man istället av misstag använder 
renlavar?

Vi tog upp misstaget att renlav användes i 
stället för Sphagnum i Ronja Rövardotterfilmen. 

Sphagnum borde heta 
torvmossa på svenska
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Låt oss fylla på med ett nytt exempel: Den 17 
maj i år hade TV-programmet ”Vetenskaps-
landet” ett inslag om Rayna Natchevas avhand-
ling om hybridisering hos Sphagnum. En mycket 
saklig text lästes upp som beskrev att hybridise-
ring hos vitmossor är vanligare än man hittills 
trott. Detta illustrerades med bilder på renlavar! 
Vetenskapslandet är ett program som görs av 
Sveriges universitet och högskolor och sänds på 
Kunskapskanalen på Sveriges Television. Har vi 
då inte ett problem?

Vi tror att ett namnbyte skulle vara ganska 
smärtfritt. De som känner till Sphagnum-arter 
kan sannolikt ganska lätt lära om och även hålla 
reda på att vitmossor i äldre litteratur är syno-
nymt med torvmossor. Många skulle föredra 
detta omak framför besväret att alltid tvingas 
förklara skillnaden mellan Sphagnum-arter och 
renlavar. De personer som hört av sig till oss 
efter vår artikel har följaktligen mestadels varit 
positiva till ett namnbyte. Flera har gett exem-

pel på situationer där de råkat ut för namnför-
bistringen. 

Vi tycker det är synd att namnkommittén 
försummade chansen att acceptera torvmossa 
som namn i samband med revisionen av den 
svenska checklistan för mossor (SBT 100(2): 
96–148). Det är för oss uppenbart att detta ställ-
ningstagande är i strid med uppfattningen hos 
botanister i allmänhet och bryologer i synnerhet. 
Vi vill därför inte ge slaget förlorat utan uppma-
nar istället alla som känner sig berörda att skicka 
sina synpunkter till oss, gärna med exempel på 
hur förväxlingar skapat problem.  

Nils Cronberg, Avd. f. växtekologi och syste-
matik, Ekologihuset, Lunds universitet, 223 62 
Lund (nils.cronberg@ekol.lu.se)

Håkan Rydin, Avd. f. växtekologi, Evolutions-
biologiskt centrum, Uppsala universitet, Villa v. 
14, 752 36 Uppsala (hakan.rydin@ebc.uu.se)

Nu har Du ett unikt 
tillfälle att köpa Floran i 
Skåne – ett praktverk i den 
moderna svenska botanis-
ka litteraturen – för endast 
250 kronor inklusive 
porto!

Boken beställer Du enklast genom att 
sätta in 250 kronor på pg 41  13  00 - 7 
(Lunds Botaniska Förening). Du kan 
även kontakta Kjell-Arne Olsson på tel. 
044 - 24  22  63 eller e-post (kjell-arne.
olsson@swipnet.se).

�
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JÖRG BRUNET

I början på juli 2006 besökte jag ett skogsom-
råde drygt två kilometer nordost om Öveds 
kyrka i centrala Skåne för att leta efter 

bestånd av lundviva och ormbär. Längs en igen-
vuxen mindre skogsväg fångades min uppmärk-
samhet av två ljusvioletta stjälkar. Vid närmare 
anblick såg jag att det handlade om en snyltrot. 
Vegetationen runtomkring var dominerad av 
högörter med bland annat mycket kåltistel. När 
jag tittade efter i floran kunde jag konstatera att 
jag hade hittat tistelsnyltrot Orobanche reticulata.

Vid ett nytt besök i området i början på 
augusti såg jag fler exemplar av arten i en 
annan del av skogen, nu överblommade och 
brunfärgade. Liknande överblommade exemplar 
av arten hade jag sett för några år sedan på en 
kåltisteläng i Rövarekulans naturreservat, 15 
km nordväst om den nya lokalen, där Bengt 
Nihlgård hade upptäckt arten som ny för Skåne 
(Nihlgård 1974). Vid Öved växer tistelsnyltrot 
i ask dominerad ädellövskog med inslag av alm 
och bok på kalkrik, fuktig lerjord. Fältskiktet 
inne håller förutom värdväxten kåltistel även 
stora bestånd av ramslök, skogsbingel, stink-
syska och lundskafting. Bland mer ovanliga 
lundväxter kan nämnas strävlosta, underviol, 
lundviva och ormbär. 

I övriga landet är tistelsnyltrot endast känd 
från nio lokaler i Västergötland där den främst 
har brudborste som värdväxt (Bertilsson m.fl. 
2002) samt från en nyupptäckt lokal i Småland 
(Karlsson 2004).

Citerad litteratur
Bertilsson, A., Aronsson, L.-E., Bohlin, A. m.fl. 

2002. Västergötlands flora. – Lund.
Karlsson, T. 2004. Två fantastiska fynd 2003. – Par-

nassia 17(1): 6–9.
Nihlgård, B. 1974. Orobanche reticulata, tistelsnyltrot, 

funnen i Skåne. – Skånes Natur 61: 79–81.

ABSTRACT
Brunet, J. 2006. Tistelsnyltrot på ny lokal i Skåne. 
[Orobanche reticulata found at a new site in Skåne, 
S Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 301. Upp-
sala. ISSN 0039-646X.
A new locality for Orobanche reticulata is reported 
from the province of Skåne, S Sweden. The species 
was found with Cirsium oleraceum as host in a decid-
uous wood on moist clay soil with Fraxinus excelsior
as canopy dominant and an abundant herb layer.

Jörg Brunet är växteko-
log och forskare vid 
SLU i Alnarp. Hans 
forskning kretsar främst 
kring de sydsvenska 
ädellövskogarnas ekologi 
och historia.

Adress: Inst. f. sydsvensk 
skogsvetenskap, SLU, 

Box 49, 230 53 Alnarp
E-post: jorg.brunet@ess.slu.se

Tistelsnyltrot Orobanche reticulata vid Öved i 
Skåne, juli 2006. Foto: Jörg Brunet.

Tistelsnyltrot på 
ny lokal i Skåne
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Atlantisk hål-lav 
– ryktet om dess död överdrivet

BJÖRN NORDÉN

En glad lavnyhet: Den i rödlistan som 
Försvunnen (RE) klassificerade laven 
atlantisk hål-lav Menegazzia subsimilis

finns på en lokal i Härryda kommun i Väster-
götland. 

I början av nittiotalet återinventerade jag 
alla gamla lokaler för hål-lav M. terebrata i M. terebrata i M. terebrata
göteborgstrakten och kunde konstatera att 
arten gått starkt tillbaka, framförallt till följd 
av utdikning och avverkning av sumpskogar. 
Ett annat hot mot arten var luftföroreningar.

 Eftersom arten fanns endast som ett par 
bålar på de flesta lokaler, ansågs som lätt att 
känna igen i fält, och lokalerna redan var 
kända och registrerade tog jag i allmänhet 
inga beläggexemplar. På en nyupptäckt rik 
lokal hittade jag dock en avvikande bål som 
jag samlade in. Den blev sedan liggande 
och inget hände förrän jag såg en artikel i 
Lavbulletinen (Westberg 2004) som pre-
senterade ett gammalt fynd av M. subsimilis 
från Hjärtum socken i Bohuslän. Jag miss-
tänkte efter det starkt att även min kol-
lekt var M. subsimilis och skickade den till 
Menegazzia -experten Jarle Bjerke i Norge 
som kunde konfirmera fyndet. 

Jag har även varit på lokalen och tittat. 
En bål på ungefär en halv kvadratdecimeter 
sitter på basen av en klen gran i sumpskog 
nära en bäck. Lokalen är biotopskyddad men 
kväve utsläpp i luften har lett till att många 
träd är övervuxna av frilevande grönalger, 
vilket hotar lavvegetationen. En beskrivning 
och ett välliknande foto av arten finns i 
Westberg (2004).

Citerad litteratur
Westberg, M. 2004. Finns Menegazzia subsimi-

lis kvar i Sverige? – Lavbulletinen 2004(1): 
19–21.

Var mossorna först?
Man har tidigare antagit att blomväxterna var 
först med att utnyttja djur som pollinatörer, 
men nya rön visar att kanske mossorna kom 
före. Nils Cronberg och hans medarbetare 
vid Lunds universitet har kunnat visa att små 
leddjur som hoppstjärtar och hornkvalster 
hjälper till vid silvermossans befruktning  
(Science 313: 1255).

Många mossor har sina han- och hon organ 
på skilda plantor och spermierna kan därför 
ha svårigheter att komma från den ena plan-
tan till den andra. Nu har man visat att små-
krypen på något sätt transporterar spermierna 
från han- till honplantor. Det hela underlättas 
dessutom av att småkrypen föredrar de fertila 
skotten eftersom de är mer näringsrika.

Halländskt floravårdspris
Hallands Botaniska Förening har för första 
gången delat ut sitt nyinstiftade floravårds-
pris. 

Priset, som består av ett diplom och 2 000 
kronor, utdelas till personer som genom hän-
givet arbete gynnar den vildväxande floran i 
Hallands län.

Årets pristagare,  Anna Sturesson och 
Göran Johnsson i Veddige, Varbergs kom-
mun, uppmärksammas för att de under 
många år med stor entusiasm och kunnighet 
har restaurerat en naturbetesmark. Arbetet 
har resulterat i en mycket artrik och vacker 
mark med massblomning av bland annat 
slåttergubbe, jungfru Marie nycklar, nattviol, 
backtimjan, kattfot, jungfrulin, ängsvädd och 
granspira. Här finns också Hallands rikaste 
förekomst av fältgentiana – en hotad och där-
med rödlistad växt. Blomprakten ger natur-
ligtvis i sin tur ett varierat insektsliv. Under 
hösten är det vaxskivlingar, fingersvampar 
och jordtungor som gör området unikt.

De stora biologiska värdena har åstadkom-
mits med hjälp av röjning, bränning och bete 
med nötkreatur och i någon mån får.

BOTANISKT NYTT
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Fina fynd
Klotullört Filago vulgaris har hittats i Borsta-Filago vulgaris har hittats i Borsta-Filago vulgaris
husen norr om Landskrona i Skåne. Det är 
Claes Petersson som har hittat och rapporterat 
fyndet som består av ett hundratal individ. Även 
i Maglarp, strax väster om Trelleborg, har klot-
ullört hittats nyligen, nu av Lars Brander. År 
2005 var den hotade klotullörten i Sverige känd 
från nio lokaler, alla i Skåne.

I slutet av augusti hittade Maria Carlsson 
en sällsynt kransalg, den rödlistade uddslinken 
Nitella mucronata i Norra Vixen nära Eksjö. 
Efter förra årets fynd av sjönajas i den intillig-
gande Södra Vixen (se SBT 6/2005) var för-
hoppningarna stora inför årets fältsäsong. Inga 
ytterligare sjöar med sjönajas hittades dock. Fyn-
det av uddslinke är det första i Småland.

I Natur i Norr (1/2006) beskriver Lage 
Sandgren en lokal för limfrö Collomia linearis
vid järnvägsstationen i Vindeln i Västerbotten. 
Lage hittade arten där första gången 1987 och 
efter att ha varit borta några år hittades den igen 
år 2005. Limfrö är en liten, ettårig nordame-
rikansk ört som tillhör familjen blågullsväxter 
Polemoniaceae, och den har bara hittats på ett 
tiotal lokaler i Sverige.

I SBT:s norska motsvarighet Blyttia (2/2006) 
läser vi att en av världens mest sällsynta lavar, 
värmlandslav Erio derma pedicellatum som 
sedan 1960-talet är utdöd i Sverige, nu har hit-
tats på en ny lokal i norska Hedmark, inte så 
långt från gränsen mot Dalarna. Kanske hoppet 
inte är borta att vi en dag åter ska få njuta av 
denna ädellav i Sverige.

I Lavbulletinen (1/2006) uppmärksammar 
Måns Svensson de speciella lavmiljöer som 
kan bildas under större kraftledningstorn, där 
metallhaltigt avrinningsvatten kan skapa mark-
förhållanden som är giftiga för de flesta växter 
utom just vissa speciella lavar. Måns har bland 
annat gjort det andra fyndet i Sverige av västlig 
metallav Vezdaea leprosa i sydligaste Gästrikland.

Fältsippa Pulsatilla pratensis rapporteras som Pulsatilla pratensis rapporteras som Pulsatilla pratensis
ny för Jämtland i Rödbläran (1/2006). Enligt 
Barbro Persson har den åtminstone sedan 1999 
funnits i en vägkant längs väg 45 strax söder om 
Åsarna.

En ny stor lokal för ryssnarv Moehringia 
lateriflora hittades i början av juli 2005 av lateriflora hittades i början av juli 2005 av lateriflora
Christine Boyd-Larsson som själv beskriver sitt 
fynd i Nordrutan (1/2006). Över två tusen 
blommande exemplar hittades på en yta av 
ungefär ett kvarts hektar på Västra Knivskär i 
Haparanda skärgård, nästan så långt österut som 
det går att komma i Sverige.

synes naturliga förekomsten av 

Risets historia
Som de flesta vet finns det ju två huvudtyper 
av ris Oryza sativa: det klibbiga rundkorniga 
grötriset och den tor rare långkorniga sorten. 
Båda typerna härstammar från den vilda 
gräsarten Oryza rufipogon, men ny forsk-
ning har visat att de två typerna är genetiskt 
mer olika än man tidigare trott, och att 
de domesticerades oberoende av varandra 
(PNAS 103: 9578). Den klibbigare japonica-
typen odlades förmodligen först av kinesiska 
jägare-samlare längs Chang Jiang för 9 000 år 
sedan, medan den långkorniga indica-typen 
härrör från trakterna söder om Himalaya. 
Vissa andra sorter, som det indiska basmati-
riset, har kanske domesticerats oberoende av 
de övriga två, liksom den risart som tidigt 
odlades i Västafrika (Oryza glaberrima). 

Det så kallade vildris vi kan köpa i affärer-
na kommer ursprungligen från Nordamerika 
och heter egentligen indianris Zizania aqua-
tica. Det ska i sin tur inte förväxlas med vårt 
eget vildväxande vildris Leersia oryzoides.

Uddslinke Nitella mucronata. Foto: Maria Carlsson.
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Under 2007 firar Svenska Botaniska 
Föreningen ett hundra år. Detta ska 
naturligtvis firas och uppmärksam-

mas på olika sätt. Vi planerar bland annat en 
utställning på Natur historiska riksmuseet kring 
föreningens verksamhet och Sveriges flora, och 
även i SBT kommer jubileet att uppmärksam-
mas under året.

För att ytterligare förgylla jubileet utlyses 
härmed en fototävling. Tävlingen består av två 
klasser:

• Bilder som illustrerar ett botaniskt landskap. 
Det vill säga växter och växtmiljöer som på ett 
särskilt sätt är förknippade med ett av Sveriges 
landskap eller med förändringar i landskapet. 

• Artbilder. Vår flora är full med spännande och 
vackra arter. Vi är speciellt intresserade av bil-
der som lite annorlunda och väcker intresse hos 
betraktaren.

I varje kategori utdelas två pris omfattande 
böcker för ett värde av 1000 respektive 500 
kronor ur vårt sortiment (se www.sbf.c.se för 
lista på titlar). De vinnande bilderna kommer 
att visas på riksmuseet och publiceras i SBT, 
och även övriga inskickade bidrag förbehåller 
vi oss rätten till att använda i föreningens verk-
samhet. Fotografens namn kommer givetvis att 
framgå.

Bilderna skickas till Emma Wallrup på 
kansliet senast den 1 december (adress, se 
pärmens insida). Skicka bilderna helst digitalt, 
men vi kan också ordna med inskanning av 
pappers kopior, negativ eller diapositiv av hög 
kvalitet.

Var med och förgyll jubileet och skapa intres-
se kring svensk botanik och Svenska Botaniska 
Föreningen genom att bidra med dina spän-
nande bilder!
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Fototävling

Även gamla bilder får gärna vara med, speciellt om de visar förändringar i landskapet. Sådana här öppna 
och betade åstränder har till exempel nuförtiden blivit en sällsynt syn. Bilden är tagen vid Sävjaån utanför 
Uppsala den 25 maj 1942 av Greta Sernander-DuRietz. Läs om henne på sidan 256!


